
 

 

 

Anexa nr.1 

la decizia Consiliului municipal Cahul 

        nr.4/__/(24/___) din __.06.2026 

 

 

R A P O R T 

PRIVIND SITUAȚIA SOCIO-ECONOMICĂ ÎN ANUL 2025 

 

Primăria municipiului Cahul, instituțiile şi serviciile din subordine își desfăşoară activitatea în 

conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, regulamentele de activitate aprobate prin deciziile 

consiliului local, în scopul implementării obiectivelor stabilite în: Planul multianual de investiții 

capitale; Planul de revitalizare urbană, Programul naționale orașe poli de creștere, Strategia SMART, 

Strategia de dezvoltare a culturii; Strategia de dezvoltare a sectorului de tineret și alte documente de 

dezvoltare strategică sau sarcini stabilite de administrația orașului. 

Personalul Primăriei municipiului Cahul şi al instituţiilor din subordine au colaborat în vederea 

soluţionării comune a problemelor curente ale localităţii. În același timp, problemele care nu au reușit 

a fi soluționate pe parcursul anului 2025, se regăsesc pe agenda instituției pentru anul curent. 

 

SERVICIUL ECONOMIC-ACHIZIŢII PUBLICE  

 

Achizițiile publice sunt vitale pentru Autoritățile Publice Locale deoarece permit utilizarea 

eficientă și durabilă a fondurilor publice pentru furnizarea  serviciilor de infrastructură comunității.Prin 

intermediul lor se asigură modernizarea serviciilor locale, dezvoltarea regională și administrarea 

responsabilă a resurselor. 

Importanta achizițiilor publice rezidă în: 

- Modernizarea serviciilor -  achizițiile fiind vitale pentru implementarea proiectelor de 

dezvoltare și modernizare a serviciilor publice locale beneficiind de ele direct întraga 

populație a municipiului; 

- Gestionarea resurselor – autoritățile publice locale utilizează achizițiile publice în spiritul 

gestionării eficiente a unei părți importante din treburile publice, conform legislației 

naționale; 

- Transparență și responsabilitate – procesele corecte de achiziții asigură că resursele, inclusiv 

cele provenite din venituri publice sunt folosite corect pentru interesele comunității; 

- Dezvoltarea infrastructurii – autoritațile publice locale folosesc achizițiile pentru a construi 

și întreține infrastructura locală, un pilon al modernizării locale, dar și regionale. 

  În concluzie, achizițiile publice nu sunt doar o procedură administrativă, ci un instrument 

strategic prin care autoritațile publice locale își îndeplinesc misiunea de a oferi o viață mai bună 

cetățenilor, gestionând responsabil resursele disponibile, dar și cele atrase. 

Achizițiile publice, de fapt, se referă la achizițiile de bunuri, servicii și lucrări realizate de către 

o autoritate contractantă.  Acesta reprezintă un segment foarte important al finanțelor publice prin care 

statul își asigură necesarul de bunuri, servicii și lucrări pentru buna funcționare a instituțiilor sale.  

La nivel local, ponderea achizițiilor în structura bugetului este semnificativă, potrivit 

rapoartelor acestea constituie 39,83 % din totalul cheltuielilor, în raport cu bugetul aprobat.  

Prin achiziții publice se subânțelege procurarea de bunuri, lucrări sau servicii, reglementate de 

Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, dar și de o multitudine de alte regulamente ce constituie 

cadrul legal secundar și vin să legifereze ansamblul și specificul achizițiilor publice. Achizițiile au loc 

în corespundere cu procedurile prescrise de lege, în baza cărora autoritățile contractante selectează, în 

baza unor cerințe prestabilite, operatorii economici care vor efectua achizițiile preconizate și atribuie 

contractele de achiziție. 

Pe parcursul anului 2025 au fost desfășurate proceduri de achiziție publică prin intermediul 

platformei publice de achizitii MTender, care reprezintă o platformă de achiziții publice și private ce 

asigură un proces transparent șicompetitiv, sporind gradul de înceredere al participanților la procedurile 

de achiziții publice față de autoritățile contractante. Datorită acestui sistem electronic – MTender, se 

observă o utilizare eficientă și transparentă a resurselor bugetare. Totodată, se atestă o respectare mai 

largă a principiilor achizițiilor publice precum tratament egal, imparțialitate și accesibilitate la 
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procesele de achiziție. 

 Pe parcursul anului 2025, pentru asigurarea desfășurării eficiente și continuie a activității sale, 

precum și a instituțiilor aflate în subordine, Primăria municipiului Cahul, a inițiat circa 44  de proceduri 

de achiziție publică cu publicare. Din totalul procedurilor anunțate, au fost finalizate și încheiate 

contracte de achiziții de bunuri, servicii sau lucrări pentru 37 de proceduri de achiziție. 

Ca și tip de procedură, cele mai utilizate au fost procedura de achiziție de tip Licitația Deschisă, 

fiind inițiate 15 proceduri, cu o pondere de aproximativ de - 34%.  Cererea Ofertelor de Preț,  ca și 

procedură de achiziție a fost utilizată în 13 situații sau în proporție de 30% din numărul total de 

proceduri desfășurate și achizițiile de valoare mică cu publicare au fost folosite pentru 15 

proceduri, iar procentual aceasta constituie  – 34%. Și în anul 2025, Primaria municipiului Cahul a 

utilizat ca și procedura de achiziție consultarea pieței, desfășurînd o singură procedură, ceea ce 

reprezintă  2% din numărul total al achizițiilor.  

Cele mai importante proiecte, din punct de vedere financiar, cu impact economic semnificativ 

pentru comunitate, dar și  social, realizate în anul 2025 au fost:  

- amenajarea intersecției de tip giratoriu str. Dunării – str. M. Viteazul – Pr. Republicii – str. 

Doinelor din mun. Cahul cu valoarea totala a lucrarilor de 11 530 868,78 lei; 

- lucrări de reparatie a drumurilor din mun. Cahul – 1 425 903,84 lei ;   

- lucrări de amenajare a trotuarelor aferent străzii V. Alecsandri în valoare de 2 692 728,33; 

- lucrări de amenajare a curtii la grădinița nr. 1 ”Ghiocel” din mun. Cahul – 1 073 300,42 lei ; 

- lucrări de construcție a terenului multifuncțional în regiunea Lapaevca, etapa II în valoare de 

6 453 265,01 mln lei, proiect implementat prin intermediul ONDRL și finanțat din bugetul de stat; 

- lucrări de schimbare a geamurilor la grădinița nr. 5 și Scoala Sportivă nr. 1 cu suma totală de 

2 398 504,21 lei; 

- lucrări de reparație a foișoarelor la grădinița de copii nr. 4 ”Zîmbetul” în valoare totală de 

742 613,31 lei, lucrări finanțate din bugetul local; 

- lucrări de reparații la grădinițele de copii cu valoarea totală de 3 780 646,05 lei ; 

- lucrări de reparație a rețelelor de alimentare cu apă din municipiul Cahul, cu valoarea totală 

de 3 173 267,24 lei ; 

- actualizarea Planului Urbanistic General al municipiului Cahul, inclusiv s. Cotihana în valoare 

de aproximativ 3,0 mln lei, contract finantat din bugetul local; 

- modernizarea ascensorului blocului locativ de pe str. M. Viteazul nr. 51 – 320 473,20 lei; 

- achiziția convertizoarelor pentru stațiile de pompare a apei potabile în sumă de 571 000,00 

lei ; 

- achizitia unei autospeciale pentru IM GCL Cahul – 450 000,00 lei. 

Tot în anul 2025 au fost finalizate două proiecte mari inițiate încă în anul 2024 și anume: 

- lucrări de termoizolare, reparația acoperișului și amenajarea teritoriului la grădinița-creșă nr. 

9 ”Scufița Roșie” din mun. Cahul în sumă de  aproximativ 7,751 mln lei, proiect finanțat de către 

Primăria sectorului 6, București, România. 

- lucrări de lucrări de termoizolare, reparația acoperișului și amenajarea teritoriului la grădinița-

creșă nr. 4 ”Zîmbetul” din mun. Cahul în sumă de  aproximativ 12,282 mln lei, proiect finanțat de către 

FNDRL și Primăria municipiului Cahul. 

 

 

  Fig.2. contractele de achiziție pe categorii 
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                lucrări – 63 % 

                bunuri – 23 % 

                servicii – 14 % 

 

Dacă achizițiile publice vizează achiziția de bunuri, lucrări și servicii, atunci pe parcursul 

anului, ca urmare a desfășurării procedurilor de achiziție (LP, COP, NFP) au fost încheiate contracte, 

dintre care, contracte pentru achiziția de lucrări (lucrări de construcție și lucrări de reparație a 

instituțiilor publice aflate în subordinea Primăriei municipiului Cahul) cu valoarea totală de 31, 541 

mln lei. Din totalul contractelor de lucrări, ponderea cea mai mare o au contractele de reparație  capitală 

a construcțiilor speciale cu valoarea totală de 23 367 773,83 lei. 

 Contractele de achiziție de bunuri (produse alimentare, produse petroliere, mijloace fixe, 

materiale de reparație, mobilier școlar, piese de schimb, etc.)  constituie 11, 514 mln lei. Din totalul 

contractelor de bunuri, ponderea cea mai mare o au contractele de achiziție a produselor alimentare cu 

valoarea totală de 7 549 911,00 lei. 

 Contractele de achiziție de servicii (în special servicii de elaborare de proiecte, estimare a 

costurilor, asistență tehnică, servicii de organizare de evenimente etc.) – 4,6 mln lei. Cel mai mare 

contract de prestări servicii a fost încheiat la suma de aproximativ 3,0 mln lei și se referă la serviciile 

de actualizare a Planului Urbanistic General al municipiului Cahul, inclusiv satul Cotihana.  

 

Pentru necesitățile Primăriei municipiului Cahul, precum și al instituțiilor publice aflate în 

subordine, în anul 2025 au fost încheiate contracte cu valoare totală de  80 370 664,50 mii lei.  

În ceea ce privește procedurile de achiziție inițiate și contractele încheiate și executate, situația 

se prezintă conform tabelului de mai jos: 

 

Tip procedură/contract 

achiziție publică 

Nr. de 

proceduri 

achiziții 

Nr. de 

contracte 

încheiate/ 

acorduri 

Valoarea 

contractelor 

încheiate1 lei 

Valoarea 

contractelor 

executate lei 

Licitații deschise 15 
 

30 

41 293 027,08 

 
37 477 631.50 

Cererea ofertelor de prețuri 
13 

19 6 192 568.65 

 
6 137 280,83 

Negocieri (directe, ..) 0 0 0 0 

Consultarea pietei 1    

Acorduri aditionale la 

contracte 
11 

11 
  

Contracte de mică valoare, 

inclusiv: 
 

 
  

Achiziții de mică valoare cu 

publicare (SIA MTender)  
15 

13 
2 192 423,86 2 192 423,86 

Achiziții de mică valoare fara 

publicare (SIA MTender)  
376 

376 
30 692 644,91 29 340 778,37 

Total:   80 370 664,50 75 148 114,56 

  

Astfel, urmare a desfășurării a 15 proceduri de Licitație Deschisă, au fost atribuite 30 contracte 

cu valoarea totală de 41 293 027,08 lei, dintre care au fost executate la suma de 37 477 631,50 sau în 

proporție de 90,76 %. Diferența mare dintre ceea ce a fost contractat și ceea ce s-a executat rezultă din 

contractele multianuale, care au fost planificate pentru doi ani bugetari, dar și din cauza termenelor de 

execuție, care depășesc limitele anului calendaristic. 

În rezultatul desfășurării a 13 proceduri de achizție prin Cererea Ofertelor de Preț au rezultat 19 

contracte de achiziție de bunuri, servicii și lucrări cu valoarea totală de 6 192 568,65 mii lei, executate 

în anul 2025 la valoarea totală de 6 137 280,83 sau în proporție de 99,11 %. 

                                           
1 cu modificări 
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Am utilizat și în acest an procedura de consultare a pieței pentru  inițierea procedurii de achiziție 

de invetariere a rețelelor de apă și canalizare din municipiul Cahul. În rezultatul anunțului de consultare 

al pieței nu am avut nici un răspuns din partea operatorilor economici din domeniu, dar acestă 

procedură de achiziție rîmăne în continuare o prioritate pentru anul 2026 a municipalității.   

Observăm că și achizițiile de valoare mică publicate pe platforma MTender sunt în număr mic, 

de aici și unul din obiectivele pentru anul 2026 este utilizarea platformei publice de achiziții pe larg de 

toate persoanele implicate în procesul de achiziție. Dar oricum se observă o ușoară creștere a numărului 

de proceduri de achiziție de valoare mică publicate pe platforma natională de achiziții publice. Dacă în 

anul 2024 au fost desfășurate 10 proceduri de achiziție de valoare mică cu plublicare, în anul 2025 – 

au fost inițiate și publicate pe MTender 15 proceduri, în rezultatul cărora au fost încheiate și semnate 

13 contracte de achizitie la suma de 2 192 423,86 lei. 

Toate procedurile de achiziție, inclusiv cele de valoare mică cu publicare, au fost desfășurate în 

strictă conformitate cu cadrul legal. În anul 2025 Primăria municipiului Cahul a continuat să utilizeze 

platforma publică de  achiziții MTender pentru achizițiile de mică valoare, asigurînd astfel transparența 

procesului de achiziție și accesul liber și nelimitat al tuturor persoanelor interesate, contribuind astfel 

la implementarea reformei în domeniul achizițiilor publice. Astfel au fost publicate  proceduri de 

achiziții publice  valoare mică cu valoarea estimată de 2 610 149,20 lei și ulterior încheiate contracte 

de achiziție în valoare totală de 2 062 377,52 lei. Urmare a publicării nevoilor de achiziție de bunuri și 

servicii, inclusiv lucrări, dar și a concurenței loiale, Primăria municipiului Cahul a obținut economii de 

cca 547 771,68 lei. 

Ponderea achizițiilor de valoarea mică, fără publicare, din totalul achizițiilor ramâne a fi 

semnificativă. Acest lucru se datorează majorării pragurilor pentrtu achizițiile de valoare mică stabilite 

prin HG nr. 870/2022, dar și necesităților atît de diferite ale celor 20 de instituții și subdiviziuni ale 

Primăriei municipiului Cahul, precum și activităților organizate de către Primărie în domeniul 

sportului, tineretului, culturii, etc pe tot parcursul anului 2025.   

O altă cauză ar fi redistribuirea frecventă a surselor bugetare, dar și sursele identificate 

suplimentar, inclusiv cele obținute din proiecte cu finanțare externă, care presupun și achiziții mici, 

pentru satisfacerea nevoilor și bunei funcționări ale administrației publice locale.  

Din totalul contractelor de valoare mică fără publicare contractele de lucrări se cifrează la 14  

cu valoarea totală de 2 432 795,39 lei sau 8,6% din totalul contractelor.  

Contractele de bunuri – 157 la număr, se ridică la suma de 7 023 709,92 lei și cele mai multe 

contracte, sunt contractele de prestări servicii – 205 la număr, în sumă totală de 21 476 544,13 lei și 

reprezintă servicii pentru activitățile culturale, tineret și sport care au fost contractate de către Primăria 

municipiului Cahul pentru organizarea evenimentelor culturale, sportive și pentru tineret  în anul 2025. 

Tranziția la comunicarea electronică pe deplin în cadrul achizițiilor publice va conduce la 

reducerea poverii administrative pentru afaceri și realizarea economiilor substanțiale de fonduri, timp 

și capacitate administrativă. O prioritate rămîne a fi transparența în domeniul achizițiilor publice. 

Primăria municipiului Cahul asigură transparența în cadrul procedurilor de achiziție publică și 

urmărește sporirea nivelului acesteia. În acest context, anunţurile privind procedurile de achiziție sunt 

publicate cu regularitate în Buletinul Achiziţiilor Publice şi pe site-ul Primăriei municipiului Cahul. 

Tot mai frecvent, în activitatea zilnică se utilizează pe larg contractele semnate electronic 

utilizînd astfel eficient resursele atît ale operatorului economic, cît și al autorității contractante. 

 

Pe toată perioada anului 2025 au fost depuse două contestații fiind contestate rezultatele a două 

proceduri de achiziție. 

Astfel, în rezultatul examinării contestațiilor de către ANSC, 1 contestație a fost respinsă ca 

fiind neîntemeiată și ce a de-a doua contestație a fost restituită fără examinare din cauza neachitării 

taxei de stat.  

Deci, în urma modificării legii cu privire la taxa de stat și introducerea unei taxe la examinarea 

contestațiilor se atestă o diminuarea a numărului de contestații, astfel operatorii de rea credință, înainte 

de a depune o contestație consțientizează că depunerea unei contestații neîntemeiate presupune niște 

costuri pe care tot ei trebuie să și le asume. 

Pe tot parcursul anului 2025 Primăria municipiului Cahul a monitorizat derularea tuturor 

contractelor de achiziții publice, întocmind semestrial și anual raportul de monitorizare și care se 

publică cu regularitate pe pagina web a instituției, care are drept scop urmărirea executării 

obligațiunilor contractuale ale agenților economici atît din punct de vedere cantitativ, calitativ, dar și 
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ca termen. Totodată aici menționăm faptul că agenților economici - participanți la procedurile de 

achiziție, li se solicită în acest scop garanția de bună execuție a contractului și respectiv se aplică 

sancțiuni în cazul nerespectării clauzelor contractuale. 

Pentru executarea cu întîrziere a contractului au fost sancționați doi operatori economici.  

  În vederea sporirii nivelului profesional, precum și avînd în vedere modificările legislative din 

domeniul achizițiilor publice, în perioada raportării am participat la diverse seminare și mese rotunde 

cu aceeași tematică, organizate on-line, dar și cu prezența fizică. 

 Pe tot parcursul anului 2025, au fost receptionate și examinate 106 scrisori și oferite răspunsuri 

în număr de 138, cu exepția corespondenței aferente procedurilor de achiziție.  
  

SERVICIUL ATRAGEREA INVESTIȚIILOR ȘI ACCESARE DE FONDURI/CENTRUL DE 

MANAGEMENT AL PROIECTELOR 
  

Numărul și diversitatea proiectelor de dezvoltare atrase în cadrul municipalității reprezintă un 

pilon esențial în eforturile de îmbunătățire a calității vieții locuitorilor și în realizarea unor obiective 

prioritare pentru municipiul Cahul.  Au fost analizate programele lansate în acord cu ghidurile și 

cerințele aferente fiecărui program. A fost întocmită documentația și corespondența necesară pentru 

elaborarea, aplicarea și implementarea proiectelor: scrisori, proiecte de decizii ale consiliului orășenesc 

și dispoziții ale primarului. 

Pe parcursul anului 2025, serviciul dedicat atragerii investițiilor și accesării fondurilor a 

desfășurat o serie de acțiuni pentru valorificarea oportunităților de finanțare în beneficiul comunității, 

prin: 

- Accesarea fondurilor și elaborarea, precum și implementarea proiectelor investiționale în 

domenii cheie, cum ar fi cel economic, social sau cultural. 

- Consolidarea și dinamizarea relațiilor internaționale cu alte autorități, accentuând colaborarea 

cu localitățile înfrățite și promovând schimburile de experiență și bune practici. 

- Facilitarea cooperării între organizațiile non-guvernamentale, grupurile de inițiativă locale și 

societatea civilă cu autoritățile publice locale, promovând dialogul și implicarea activă a 

cetățenilor în procesul decizional. 

În anul 2025 au fost elaborate și pregătite 25 dosare complete pentru obținerea finanțării din partea 

mai multor partenerilor externi. Aceste dosare au acoperit o gamă diversă de domenii: economic, social, 

cultural, educațional etc., centralizate în tabelul de mai jos: 

 

Tabelul 1. Lista proiectelor elaborate și aplicate în 2025 

Nr. Titlu și scopul proiectului Program/Donator 

1. 

Decolmatarea Lacului Frumoasa. Etapa 1. Nota conceptuală  

Înaintarea intenției privind restaurarea și protecția apelor prin decolmatarea 

Lacului „Frumoasa”, pentru a îmbunătăți calitatea apei și a susține 

biodiversitatea acvatică și crearea fâșiilor verzi în jurul lacului și reducerea 

eroziunii malurilor  

ONIPM/ FNM 

2. 

Capacitarea tinerilor din Cahul și Vaslui în antreprenoriat 

Formarea antreprenorială a cca 60 de tineri cu privire la conceptul de 

antreprenoriat, particularitățile și mecanismele sale respectiv provocări 

birocratice și nevoi din acest spectru, pentru antreprenorii la început de drum 

USAID 

3. 

O Comunitate Informată pentru un Viitor European  

Promovarea drepturilor omului și dreptul la libertatea alegerii prin activități 

educativ - distractive și creșterea gradului de înțelegere a procesului de 

negocieri între Republica Moldova și Uniunea Europeană în rândul  

cetățenilor 

USAID 
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4. 

MetaCCAZE Open Call for Observer Cities 

Consolidarea capacităților și adaptarea și implementarea unora dintre 

practicile dobândite în procesul de învățare, în municipiul Cahul 

finanțat de Uniunea 

Europeană 

5. 

CitEști în Cahul, ed. a 2-a 

Organizarea celei de-a II-a ediții a târgului de carte în municipiul Cahul în 

scopul de a promova literatura și cultura în comunitatea locală, stimulând 

interesul pentru lectură și facilitând accesul la diversitate culturală 

Ministerul Culturii 

6. 

Forumul Școlilor muzicale ed. II 

Îmbunătățirea calității învățământului artistic și promovarea creației 

eminesciene prin crearea unui cadru metodologic național de elaborare a unui 

Regulament unic pentru evaluarea elevilor din școlile de muzică și arte din 

Republica Moldova, precum și organizarea ediției a doua a Forumului 

Național al Școlilor de Muzică și Arte. 

Ministerul Culturii 

7. 

Amenajarea scuarului Ștefan cel Mare 

 Reconversia unui teren neutilizat, în spațiu inclusiv destinat petrecerii 

timpului liber și de recreere pentru toți locuitorii din municipiu 

în cadrul 

proiectului „La un 

LOC” lansat de 

către AO Laolaltă  

8. 

Your Vote! Your Voice! 

Creșterea prezenței tinerilor la vot prin educarea tinerilor alegători din 

regiunea Cahul cu privire la importanța participării electorale și a proceselor 

democratice prin abordarea problemelor precum dezinformarea și accesul 

limitat la educație civică - în special în rândul tinerilor marginalizați și din 

mediul rural 

Uniunea Europeană 

, ERIM 

ProElect  

9. 

Transparență pentru Încredere 

Consolidarea transparenței, responsabilității și bunei guvernări prin 

sprijinirea autorităților publice și a societății civile în promovarea practicilor 

anticorupție și a implicării cetățenești 

Transparency 

International 

Moldova/ Uniunea 

Europeană  

10. 

Construcția și amenajarea pieței agroalimentare regionale  din  

municipiul Cahul. Etapa II 

 Continuarea lucrărilor de construcție a pieței regionale din municipiu 

MIDR 

11. 

Conservarea biodiversității lacului Frumoasa din mun. Cahul. Etapa 2. 

Cererea de finanțare 

ONIPM/ FNM 

12. 

GENERAȚII ÎMPREUNĂ 

Promovarea îmbătrânirii active și a incluziunii sociale a persoanelor vârstnice 

prin activități participative și intergeneraționale ce contribuie la bunăstarea 

emoțională, culturală și mentală a seniorilor. 

Ministerul Muncii 

și Protecției Sociale 

13. 

Amenajarea unui nou Azil pentru câini fără stăpân din Cahul, etapa I 

Crearea unui spațiu dedicat pentru îngrijirea și adăpostirea câinilor, ceea ce 

va duce la o mai bună gestionare a acestora 

DAR 1+3  

14. 

Promovarea valorilor, istoriei și patrimoniului cultural prin educație și 

cooperare transfrontalieră 

Promovarea educației și consolidarea identității culturale românești în rândul 

tinerilor și al comunității din municipiul Cahul, prin dezvoltarea relațiilor 

educaționale cu instituții din Iași și prin valorizarea patrimoniului local ca 

spațiu de învățare, dialog și coeziune. 

DRRM  
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15. 

Supporting Migrant Reintegration and Entrepreneurship 

Printr-un program dedicat de granturi, ne-am propus să oferim sprijin direct 

ideilor de afaceri promițătoare și proiectelor sustenabile fondate de migranți. 

Global Cities Fund  

 

16. 

Îmbunătățirea siguranței rutiere prin amenajarea trecerilor de pietoni 

3D cu plastifiere în mun.Cahul 

Creșterea siguranței și a vizibilității în trafic prin amenajarea a 5 treceri de 

pietoni 

PNUD Moldova și 

finanțat de 

Guvernul Elveției. 

17. 

„Modernizarea infrastructurii locale de drumuri și revitalizarea căilor 

de acces din municipiul Cahul” 

Reabilitarea și modernizarea căilor de acces din zonele rezidențiale și către 

instituțiile publice educaționale, pe str. C. Negruzzi și str. Târgul Vechi și 

amenajarea unei alei pietonale și a unei piste pentru bicicliști de-a lungul 

râului „Frumoasa” (segmentul Pr. Republicii – V. Stroescu) 

 

Programul 

Guvernului pentru 

modernizarea 

drumurilor locale 

„Europa este 

aproape”, ediția 

2025/ FNDRL 

18. 

Cahul-Capitală Sport 2025 

Depunerea dosarului pentru obținerea titlului de Capitală Sport 2025 a mun. 

Cahul  

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

19. 

Cahul - Un secol de istorie (Muzeul Ținutului Cahul) 

Proiectul își propune activități precum cercetare documentară, organizare 

expoziții, desfășurare de lecții publice și colaborări interinstituționale. 

Programul Național 

Acces la Cultură, 

Ministerul Culturii 

20. 

Consolidarea coeziunii sociale în Moldova prin dialog și abilitare comunitară 

promovarea cooperării intergeneraționale ca soluție la problemele de  

coeziune socială, participare redusă și lipsa de inițiative comune în comunitate  

prin organizarea întâlnirilor între persoane vârstnice și tineri 

PNUD și UNFPA 

21. 

Instalarea de panouri fotovoltaice la stația de prelucrare a apei (SP2) a 

SA „Apă Canal Cahul” 

Inițierea instalării de panouri fotovoltaice, care vor acoperi necesarul 

energetic al stației de tratare SP2 

M4EG 

22. 

Extinderea serviciilor afterschool din municipiul și raionul Cahul în 

Centrul de Creație „Luceafărul” 

extinderea serviciilor afterschool pentru copiii în special din suburbie, 

oferindu-le un mediu educativ și de sprijin care să le sprijine dezvoltarea 

intelectuală, socială și emoțională 

Fundația Terre des 

hommes Moldova, 

în cadrul 

proiectului BOOST 

23. 

Execution of construction works for the pitched roof structure of the 

Primary School “Alexei Mateevici” 

Îmbunătățirea performanței energetice a ȘP„Alexei Mateevici” prin 

reconstrucția acoperișului și măsuri de eficiență energetică, contribuind la 

îmbunătățirea serviciilor publice și la dezvoltarea urbană durabilă a orașului 

Cahul. 

Programul 

Kusanone 2026 

24. 

Interreg Cinema Caravans Iași- Cahul 

Organizarea evenimentelor în parteneriat și colaborare cu ATENEU Iași 

privind proiecția filmelor, întâlniri culturale, cinema pe roți 

Interreg NEXT 

România – 

Republica 

Moldova, SMALL 

GRANTS 

25. 

Interreg ISO TRANSFER 

Scopul proiectului este de a îmbunătăți capacitatea instituțională și 

operațională a partenerilor transfrontalieri prin achiziția, utilizarea comună și 

transferul controlat (ISO Transfer) de echipamente IT, necesare 

implementării eficiente a activităților proiectului și atingerii obiectivelor 

Programului 

Interreg NEXT 

România – 

Republica 

Moldova, valoare 

mică 



8 

 

Pe parcursul anului 2025, Primăria municipiului Cahul a implementat 13 proiecte, dintre care două 

cu parteneri din societatea civilă. Din aceste proiecte, 9 proiecte au fost finalizate, 3 proiecte sunt în 

procesul de recepție a terminării lucrărilor și pentru 1 proiect lucrările continuă în anul 2026. 
 

Tabel 2. Proiecte implementate  în 2025 

Nr. Titlu și scopul proiectului 
Buget 

total 

Program/Donat

or 

1. 
„Finalizarea sistemului de iluminat public stradal pe tot teritoriul 

mun. Cahul” 

finalizarea iluminatului stradal inteligent pe tot teritoriul municipiului 

37,2 

milioane 

lei 

 

FNDRL 

2. 

Construcția și amenajarea pieței agroalimentare regionale  din 

mun Cahul, etapa I 

Creșterea nivelului de dezvoltare economică a localității prin 

asigurarea unui climat investițional favorabil și susținerea business-ului 

mic în domeniul serviciilor de vânzare a producției agricole 

14,0 

milioane 

lei 

Regiuni Cheie 

3. 

Reabilitarea energetică a clădirii grădiniței de copii Nr. 4 din mun. 

Cahul 

eficientizarea energetică a clădirii prin termoizolarea fațadei și 

reparația acoperișului 

 

8,85 

milioane 

lei 

MIDR 

4. 
Reabilitarea Grădiniței Nr.9 din mun. Cahul 

 eficientizarea energetică a clădirii prin termoizolarea fațadei și 

reparația acoperișului 

5,46 

milioane 

lei 

Sector 6, 

București 

5. 

Amenajarea unor terenuri sportive și zone de agrement în 

municipiul Cahul (cartierul Lapaevca) Lot 2 

 dezvoltarea și reabilitarea cartierului Lapaevca prin amenajarea unui 

teren sportiv în aer liber care să ofere spații multifuncționale și special 

amenajate pentru activitățile sportive, practicate de toți locuitorii 

municipiului și regiunii Cahul. 

5,4 

milioane 

lei 

Programul 

Național Satul 

European 2024 

6. 

”Reabilitarea grupurilor sanitare din incinta Institutiei Publice 

Școala Primară „Alexei Mateevici” din mun. Cahul, raionul 

Cahul” 

 

2,4 

milioane 

lei 

UNICEF 

7. 

       Reparația capitală a unei grupe creșă în cadrul                                                                                                      

IET     nr. 9 „Scufița Roșie”-  

asigurarea unui mediu educațional incluziv, sigur și adaptat  

copiilor cu vârsta cuprinsă între 1-3 ani 

900 000 

lei 

 UNHCR/ 

implementat 

ACTED 

8. 

Reparația capitală a două grupe creșă în cadrul grădiniței nr.2 

„Licurici” din mun. Cahul 

Crearea condițiilor optime de învățare pentru cca 40 de copii, cu vârsta 

1-3 ani, prin dotarea grupelor creșă renovate și extinse conform 

standardelor educaționale. 

760 000 

lei 

Programului 

Național 

„Servicii de creșă 

publice”, ediția 

II, 2024 
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9. 

Proiectul nr. CH/011 BS-25 de îmbunătățirea condițiilor de igienă 

în instituțiile de învățământ primar, gimnazial și liceal prin 

intervenții de construcție / renovare / reabilitare a blocurilor 

sanitare, în I.P. Liceul Teoretic „Ioan Vodă” 

 

550 000 

lei 

Programul de 

reabilitare a 

infrastructurii de 

alimentare cu 

apă, sanitație și 

igienă și dotării 

blocurilor 

sanitare în 

instituția 

de învățământ 

 

10. 

Îmbunătățirea siguranței rutiere prin amenajarea trecerilor de 

pietoni 3D cu plastifiere în mun.Cahul 

amenajarea a 5 treceri de pietoni 

300 000 

lei 

PNUD Moldova/ 

Guvernul 

Elveției/ 

STRONG 

11. 

Edificarea sculpturii poetului martir Andrei Ciurunga 

valorificarea culturală a localității prin edificarea unui bust 

 a poetului Andrei Ciurunga în orașul său de baștină 

270 000 

lei 
Municipiul Iași 

12.  

Consolidarea coeziunii sociale în Moldova prin  

dialog și abilitare comunitară 

promovarea cooperării intergeneraționale ca soluție la problemele de 

coeziune socială, participare redusă și lipsa de inițiative comune în 

comunitate prin organizarea întâlnirilor între persoane de toate vârstele 

170 000 

lei 
PNUD și UNFPA 

13. 

Sporirea accesului la patrimoniul muzeului ținutului Cahul 

consolidarea relațiilor interinstituționale și organizarea  

expozițiilor cu tematică însoțită de cinci lecții publice interactive 
80 000 

lei 

Programului 

Național „Acces 

la cultură” inițiat 

de Ministerul 

Culturii 

A fost gestionată corespondența oficială, reprezentând un total de cca 144 de scrisori emise la 

nivel național și internațional. Corespondența este esențială în facilitarea inițierii și consolidării 

relațiilor de parteneriat cu diferite entități. Prin intermediul acestei corespondențe, am stabilit legături 

cu autorități publice, instituții străine și naționale, cu scopul de a amplifica relațiile de cooperare și de 

a încheia parteneriate strategice în domeniile de interes comun și în proiecte de colaborare. 

Schimb de bune practici/ Instruiri pentru dezvoltarea profesională a echipei 

● „Go for Cooperation Weeks” instruiri online organizate de TESIM, destinate potențialilor 

aplicanți din țările partenere Interreg NEXT. Scopul acestora a fost de a sprijini potențialii 

aplicanți din regiunile eligibile la viitoarele apeluri de proiecte. Aceste sesiuni, s-au concentrat 

pe pregătirea proiectelor, dezvoltarea planurilor de lucru și a bugetelor, precum și pe alte 

aspecte practice ale proiectelor de cooperare. 

● Conferința de lansare a proiectului „AI fără granițe: Tineri și femei din comunități diverse 

conectează Moldova prin inovație”, implementat în cadrul programului BREN II, finanțat de 

Institutul de Raportare de Război și Pace (IWPR) cu sprijinul Guvernului Regatului Unit. 

●  Cursul „Consolidarea capacităților instituționale pentru absorbția fondurilor uniunii 

europene” realizat cu asistența Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare din Republica 

Moldova. 

● „Atelierul regional de instruire pentru companii și autorități locale: ODD și ESG în acțiune”, 

organizat de către Organizația Națiunilor Unite (ONU) în Moldova și Asociația Investitorilor 

Străini (FIA), cu sprijinul partenerilor locali și regionali. 

● „Atelier de Inteligență Artificială pentru transparență decizională la nivel local” facilitat de 

expertul Denis ZACON, desfășurat în cadrul proiectului Asociației ECOU „CLT Cahul – 

Vocea Cetățenilor în Guvernarea Locală”. 
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● „Atelier de instruire: Fundamentele securității informațiilor și securității cibernetice” 

facilitator Țurcanu Dinu, Prorector pentru Digitalizare, realizat în cadrul proiectului “Consiliul 

Raional de Participare Cahul– platformă pentru un proces decizional transparent”, implementat 

de AO Centrul ”CONTACT-Cahul” cu suportul Fundației Est-Europene. 

● Dezbateri privind ”Prezentarea rezultatelor și concluziilor preliminare a Raportului privind 

revizuirea legală a politicilor și legislației actuală cu referire la refugiați și imigranți”, în 

cadrul unui eveniment de tip focus grup organizat în Sediul Agenției Teritoriale pentru 

Asistență Socială Cahul de către People in Need Moldova implementează proiectul Orașe și 

Regiuni pentru toți (CR4A): Integrarea deplină a Refugiaților și Imigranților în Mediul Urban 

și Rural. 

● „Mentorat asupra aspectelor de coeziune socială prin dialog intergenerațional în mun. Cahul, 

realizat de către Anastasia Oceretnîi și Stela Milicenco, susținut și finanțat de Agenția ONU 

pentru populație și dezvoltare UNFPA. 

● Seminar de 3 zile „Advancing Social Cohesion through Facilitated Dialogue Tools”, organizat 

de Programul Națiunilor Unite în Republica Moldova privind Asistența în implementarea 

politicilor de incluziune socială. 

● Instruirea „Consolidarea capacităților APL-urilor din Cahul și Ungheni în Planificarea și 

implementarea bugetelor sensibile nevoilor copiilor, UNICEF și PNUD”. 

● Cursul „Expert accesare fonduri europene”. 

●  Future-Fit Cities Forum: Missions Possible și Evenimentul anual al primarilor „Stimularea 

economiilor locale”, organizate în cadrul inițiativei Mayors for Economic Growth. 

● Instruire din 11–12 decembrie 2025 cu privire la finanțarea și managementul proiectelor de 

revitalizare. 

● Iinstruire cu privire la consolidarea capacităților APL în implementarea, monitorizarea și 

evaluarea proiectelor, organizată de ADR Sud. 

● Vizite de studii în SUA, Open World, „Rolul autorităților publice locale în dezvoltarea 

economică locală, atragerea investițiilor și cooperarea cu mediul de afaceri”. 

Vizita de studiu organizată cu suportul PNUD în România, în municipiile Timișoara și 

Hunedoara axate pe gestionarea fondurilor europene, planificare  
 

PERCEPERI FISCALE 
 

Pe parcursul anului 2025 serviciul de colectare a impozitelor din cadrul Primăriei municipiului 

Cahul a efectuat un volum de lucru pentru asigurarea stingerii obligațiunilor fiscale. 

Au fost efectuate calcule a  impozitului pe bunurile imobiliare, după care s-a generat și procesat 

21510 avize de plată a impozitelor administrate (Cahul și Cotihana). Ulterior avizele de plată au fost 

plicuite și distribuite contribuabililor care dispun de bunuri imobile prin intermediul Î.S. ,,Poșta 

Moldovei” și specialiștii Primăriei municipiului Cahul, serviciului perceperi fiscal. 

În perioada anului 2025 au fost acordate scutiri subiecților impunerii în conformitate cu prevederile 

art.283 și art.284 al Codului fiscal în valoare totală de 767877 lei pentru  contribuabili din diferite 

categorii:  

 Contul 
Sold la 

01.01.2025 
Calculat Încasat 

Sold la 

31.12.2025 

Impozit pe bunurile imobiliare 

evaluate 

 

113240 

 

548715,4 

 

3677772,63 

 

3850245,93 

 

376242,1 

Impozit funciar al persoanelor 

fizice 

 

113171 

 

23423,83 

 

88294,41 

 

91459,52 

 

19172,28 

Impozit pe bunurile imobiliare  

neevaluate a persoanelor fizice 

 

113220 

 

1129,83 

 

13639,69 

 

14173,81 

 

605,25 

Impozit funciar al persoanelor 

juridice și fizice înregistrate în 

calitate de întreprinzător 

 

113161 

 

0 

 

20443,56 

 

20443,56 

 

0 
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➢ pensionari,  

➢ invalizi de gradul I și II,  

➢ invalizi din copilărie, ș.a.  

Pe parcursul anului, s-a depus un efort considerabil pentru colaborarea cu contribuabilii care 

înregistrează restanțe la plata impozitelor. Astfel, au fost transmise 2800 de avize repetate și notificări 

pentru achitarea datoriilor și penalităților acumulate în anii precedenți. 

La solicitarea cetățenilor s-au eliberate: 

➢ certificate privind lipsa datoriilor în număr de 30;  

➢ adeverințe și confirmări privind recoltarea legumelor și creșterea animalelor pe sector de 

pe lîngă casă în număr de 38; 

➢ adeverințe care atestă deținerea unei prisăci de albine în număr de 17. 

S-a elaborat și s-a prezentat informații către: 

➢ Direcţia Statistică Cahul, privind efectivul animalelor și păsărilor, despre producția 

obținută la culturile recoltate și alte rapoarte statistice;  

➢ Direcția Agricultură și Alimentație a raionului Cahul, privind totalurile semănăturilor, 

prelucrarea terenurilor și recoltarea strugurilor. 

Împreună cu reprezentanții Direcției de deservire fiscală Cahul au fost informaţi cetățenii despre 

necesitatea și termenii de depunere a declarațiilor impozitului pe venit pe perioada fiscală 2025.  
 

REGLEMENTAREA UNITĂŢILOR COMERCIALE ŞI AGENŢILOR DE PUBLICITATE 

 

 În perioada anului 2025 au fost eliberate total 439 de notificări privind inițierea activității de 

comerț şi pentru prestarea serviciilor în teritoriul municipiului Cahul. 

În teritoriul municpiului Cahul activează 4 pieţe şi 4 filiale a Pieţei Centrale, dintre care în 

perioada anului 2025 a fost monitorizate acele 101 buticuri pentru comercializarea produselor 

alimentare şi mărfurilor industriale în Piaţa Centrală, str. 31 August, 13g, unde se depune efort pentru 

darea lor în locațiune, fără a fi amplasate alte gherete cu alți proprietari.  

Tot în această perioadă s-au convocat 3 ședințe și întocmite procese verbale a comisiei de comerț, 

au fost examinate întrebări cu privire la eliberarea înștiințărilor cu program prelungit de lucru. 

În baza dispoziției primarului municipiului Cahul, pentru a susține persoanele în etate și cu 

abilități meșteșugărești a fost organizat tîrgul de vînzare a lucrărilor proprii și articolelor meșteșugărești 

în zilele de odihnă și de sărbători. S-au organizat și alte tîrguri (tîrgul de vînzare a brazilor, tîrgul 

dedicat sărbătorilor de iarnă, tîrgul de paști, sărbătoarea roadei ș.a.) 

Pe marginea chestiunilor examinate au fost emise 6 proiecte de decizie spre aprobarea Consiliului 

municipal Cahul, cu privire la aprobarea regimului de lucru a agenților economici și cu privire la 

demontarea sau amplasarea dispozitivelor publicitare. 

Pe parcursul anului 2025 au fost soluționate 270 de cereri în domeniul publicității și comerțului 

interior. 

În urma cererilor depuse au fos eliberate 180 autorizații provizorii în cadrul tîrgurilor și 

iarmaroacelor a sărbătorilor parvenite pe parcursul anului.  

Pe tot parcursul acestui timp s-a acordat asistență informațională și metodologică în domeniu, 

solicitate de agenții de publicitate și agenții economici din teritoriu. 
 

ARHITECTURA, URBANISM, CONSTRUCŢIE ŞI DEZVOLTARE URBANĂ 

 

Pe parcursul anului 2025 de către serviciul de arhitectură au fost examinate  cereri şi demersuri 

privind amplasarea construcţiilor de menire comercială, de învățământ, de producere, locative şi de 

amenajare a teritoriului, rețele edilitare pentru dezvoltarea durabilă a municipiului Cahul, cu implicarea 

investiţiilor particulare, din bugetul de stat și local.                           

A  fost perfectate  certificate de urbanism pentru proiectare: 

 Pentru elaborarea documentației de proiect din surse bugetare: 

-  Decolmatarea ”Lacului Frumoasa” din mun. Cahul;   

- Strămutarea rețelei publice de canalizare pluvială amplasată parțial pe terenul proprietate privată cu 

nr. cad. 1701115.385, pe terenul proprietate publică -  str.I.Vodă cel Cumplit din mun. Cahul; 
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-  Executarea lucrărilor de renovare a grupei de creșă în  Grădinița Creșa  pentru copiii nr.2, "Licurici”, 

din mun. Cahul; 

-  Renovarea Liceului Teoretic „Mihai Eminescu” din municipiul Cahul; 

-  Reabilitarea grupurilor sanitare din incinta Instituției Publice Școala Primară "Alexei Mateevici"; 

-  Construcția blocului administrativ pentru CNAS, cu regim de înălțime – S+P+3E, pe teren cu nr. 

cadastral 1701115.673; 

-  Replanificarea și resistematizarea încăperilor de la parterul edificiului Palatului de Cultură „Nicolae 

Botgros”, nr. cadastral 1701113.175.01; 

-  Finalizarea lucrărilor de renovare a sistemului de iluminat public stradal și construcția unei rețele 

inteligente integre în mun. Cahul; 

-  Renovarea rețelei electrice interioare ale edificiului Creșei - grădiniță pentru copiii nr.9, "Scufița 

roșie"; 

-  Renovarea rețelei electrice interioare ale edificiului Creșei - Grădiniță   nr.2, "Licurici”; 

-  Renovarea rețelei electrice interioare ale edificiului Creșei - Grădiniță pentru copii nr.14  "Spicușor”; 

- Alimentarea cu gaze naturale a edificiului Școlii sportive specializate de haltere. 
 

Pentru  obiecte comerciale, sociale, prestarea serviciilor și blocuri locative 

- Construcția halei de producere cu oficiu de tip P+M(parțial)  pe teren privat  str.Dunării; 

- SA „Modernus”, Supraetajarea parțială a centrului de producere și comerț cu nr.cad. 

1701113.298.02; 

- Comunitatea Religioasă Biserica Creștină Evanghelică Baptistă „Speranța”, construcția obiectului: 

„Centru de zi pentru copii a C.R. B.C.E.B. «Speranța», cu regim de înălțime S+P+M; 

- SC „Vestvlad” SRL, Obiect comercial – magazin de firmă, cu regim de înălțime P, pe teren privat, 

str. Ștefan cel Mare; 

-  SRL „Imexagro” Reconstrucția depozitului pentru păstrarea cerealelor pe teren privat cu 

nr.cad.1719204.352; 

- S.A. „Doina-Prutului” Complex locativ cu spații comerciale la parter și parcări subterane, cu regim 

de înălțime S+P+4E, str. A. Șciusev;   

- SRL „Topconstruct BNN”, Stație de beton, str.Dunării; 

-  SRL "VM Activconstruct", Construcția unui bloc locativ cu regim de înălțime S+P+7E, cu spații de 

parcare la parter și subsol, pe teren  privat, str.Ștefan cel Mare, nr.44/1; 

- ⹂Tvinist-Prim” SRL, Construcție de transport și comunicații (punct de casă cu sală de așteptare), str. 

Ștefan cel Mare, nr.19; 

- SRL „Santal”, Terasă de vară, construcție provizorie, anexă la construcția comercială existentă în str. 

B. P. Hașdeu, nr.3, mun. Cahul” pe un termen de 5 ani;   

- Construcția Halei comerciale pe terenul  privat  cu numărul cadastral 1701124.240;   

- S.R.L. „Topconstruct BNN”, Blocuri locative cu spații comerciale, cu regim de înălțime S+P+9E, pe 

teren proprietate privată str. Dunării, nr.66;   

- Centru comercial cu regim de înălțime S+P+E, str.Ștefan cel Mare, nr.54; 

- Reconstrucția cafenelei ”Nostalgi” cu construcția anexei comerciale, cu regim de înălțime P; 

- Amplasarea spălătoriei auto tip „selfservice”, cu stație de preepurare a apei uzate și vestiar pentru 

personalul auxiliar, Prospectul republicii, nr.7;  

- „Alexdar Group” S.R.L., Amplasarea blocului locativ cu regim de înălțime S+P+4E și a obiectului 

comercial (hotel) cu regim de înălțime S+P+2E;  

- Aparthotel, cu regim de înălțime DS+P+E+M în mun. Cahul, str. Ivan Spirin, nr.2a; 

- SRL „Bauromex Sud”, Obiect comercial tip P+E cu spații libere, situat în mun.Cahul, 

str.V.Stroescu, nr.1; 

 - Replanificarea încăperii izolate nelocative, amplasate la parterul blocului locativ cu patru nivele, în 

str. Ioan Vodă cel Cumplit, nr.71; 

- S.A. pentru Reparația și Deservirea Automobilelor „Integral-Auto”, Construirea salonului auto cu 

stație de deservire tehnică și spălătorie auto, în limitele terenului privat cu nr. cad. 1701124.011, r-nul 

Cahul, mun. Cahul, str. Dunării, nr.2; 

- „Petrom-Moldova” SRL, Modernizarea stației multicarburant de alimentare a autovehiculelor cu 

combustibil lichid și hidrocarburi gazoase lichefiate”, cu demolarea construcțiilor existente, 

municipiul Cahul, șoseaua Șcheia, nr.75. 
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Pentru documentație de urbanism 

- Plan Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea unui complex de clădiri de locuit cu regim de înălțime 

S+P+1E+M pe teren privat, municipiul Cahul, str. Sanatoriului, nr.11;   

Pentru reparația străzilor și spațiilor publice: 

-  Strămutarea rețelei publice de canalizare pluvială amplasată parțial pe terenul proprietate privată cu 

nr. cad. 1701115.385, pe terenul proprietate publică - str.I.Vodă cel Cumplit din mun. Cahul”;    

Pentru eficientizare energetică 

- Amplasarea panourilor fotovoltaice (centrală fotovoltaică) pe acoperișul bunului imobil nelocativ, 

mun. Cahul,  str. Ștefan cel Mare, nr.13 

- SRL ⹂BNN-OIL”- Amplasarea centralei fotovoltaice pe acoperișul stației PECO 1,Situat  în mun. 

Cahul,  str. Viilor, nr.2;       

- SC ⹂Gebhardt-Construct” SRL - Amplasarea centralei fotovoltaice pe acoperișul pe construcția cu 

nr. cadastral 1701112.032.01, mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare, nr.102; 

-  SC „EVAN-P” S.R.L. - Amplasarea panourilor fotovoltaice (centrală fotovoltaică) pe acoperișul 

bunului imobil cu nr. cadastral 1701121.079.01, mun. Cahul, str. Prospectul Republicii, 33; 

Pentru dezvoltarea rețelelor edilitare: 

- SRL „Alfa-Premium”, Alimentarea cu gaze naturale a construcției comerciale, prestări servicii cu 

nr. cad. 1701114.224.01; 

- Construcția rețelelor exterioare de apeduct și canalizare  pentru racordarea bunului  imobil 

proprietate privată cu nr.cad.  1701113.425.01, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.42a;  

- SRL „Cahul-Gaz”: 

− Proiectarea și montarea dispozitivului de închidere a conductei de gaze de presiune pe adresa, 

mun.Cahul, str.C.Negruzzi, 36; 

− Modernizarea stației de reglare a presiunii gazelor naturale nr.2, mun. Cahul, str. Dunării, f/nr; 

− Modernizarea Punctelor de Reglare Gaze cu reamplasarea în afara terenurilor private, situate în 

municipiul Cahul, strada Vasile Stroiescu, nr.17, nr.18 și nr.13; 

− Reamplasarea gazoductului suprateran din zona de alunecări de teren în perimetrul străzilor Nufărul 

Alb, str. Florilor, str. Gura Frumoasei 

- ÎCS „Premier  Energy Distribution” SA: 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-4 Fid.4, mun.Cahul, str.Nufărul Alb, str.Valea Rece, str.I.Creangă; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-98 Fid.2, mun.Cahul, str.B.P.Hașdeu, str.A.Pușkin; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-5, Fid.2, suspendare comună cu LEA-10kV PDC-202, Fid.21, mun. 

Cahul, str. Păcii, str.P.Rumeanțev; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-79, Fid.1, mun. Cahul, str. Izvoarelor, str. Dorobanților, str.Vișinilor; 

− Renovarea LEC-10kV, PT-101–PT-107–PT-91, mun. Cahul, Prospectul Republicii, str. F. 

Seliviorstov; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-105, Fid.7, mun. Cahul, str. Tineretului, str. I. L. Caragiale, str. V. 

Stroiescu, str. M. Basarab, str. I. Neculce, str. N. Bălcescu; 

− Renovarea PT-91, mun. Cahul, str.F.Seliviorstov 

- SA „Moldtelecom” instalarea „Stației de bază SA „Moldtelecom”  cu echipament de telefonie 

mobilă (antenă și utilaj tehnic, provizoriu)”; 

- SA ”Apă - Canal Cahul”, Alimentarea cu gaze naturale a edificiului SA Apă-Canal Cahul; 

Pentru elaborarea documentației de proiect privind construcția și reconstrucția caselor 

individuale de locuit au fost elaborate 50 certificate de urbanism. 

Avînd în vedere oportunitate asistenței din partea Programului EU4Moldova: Regiuni-cheie de 

realizare a proiectelor:  

- „Amenajarea Pieței agro-alimentare regionale cu construcția Halei comerciale pe teren cu nr. 

cadastral 1701124.040, raion Cahul, mun. Cahul, str. Dunării 6/B – prima etapă; 

- „Teren sportiv „multifuncțional” și zona de agrement în mun. Cahul (r-nul Lapaevca), Lot.2 

Au fost emise autorizații de construire pentru: 

Obiecte sociale și  de utilitate publică 

- Amenajarea intersecției de tip giratoriu str. Dunării - str. M. Viteazul - Pr. Republicii - str. Doinelor 

din mun. Cahul; 

- Reparația capitală a construcției cu nr.cad.1701115.051.04 – căminul nr.3, al Universității de Stat 

„B.P.Hașdeu” din Cahul, mun. Cahul, Piața Independenței, nr.1; 
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- Teren sportiv „multifuncțional” și zona de agrement în mun. Cahul (r-nul Lapaevca), Lot.2 pe teren 

public; 

- Reparația capitală a construcției cu nr.cad.1701106.085.02 (lit.”B”), cu implementarea proiectelor 

privind eficiența energetică, str. Ștefan cel Mare, nr.125, mun. Cahul; 

- Filiala din Cahul a ÎS „Centrul de pregătire a specialiștilor pentru Armata Națională”, Reparația 

capitală cu replanificare a  clădirii administrative cu nr. cad. 1701106.062.01 în spațiu locativ și școală 

auto, cu termoizolare, finisare exterioară și amenajarea terenului aferent; 

- Instituția Medico-Sanitară Publice  „Spitalul Raional Cahul” Lucrări de reparație capitală a blocului 

administrativ al IMSP Spitalul Raional Cahul; 

Obiecte comerciale, prestarea serviciilor și blocuri locative 

- Oficiu notarial, cu regim de înălțime P, pe teren privat cu nr.cad.1701116.020, str. 31 August, 9/v;  

- „SCHIF-1” SRL Bloc locativ cu obiective socio-culturale cu regim de înălțime S+D+P+9E, pe teren 

privat, situat în mun. Cahul, str. A. Șciusev, f/nr; 

- „Tvinist Prim” SRL Reconstrucția parțială cu organizarea unor goluri de uși și construcția scării 

interioare suplimentare a obiectului comercial situat pe str. Ștefan cel Mare, nr.19; 

- Construcția halei de producere cu oficiu de tip P+M(parțial), în str. Dunării, nr.3/B; 

- Comunitatea Religioasă Biserica Creștină Evanghelică Baptistă „Speranța” Centru de zi pentru copii 

a C.R.B.C.E.B. „Speranța”, cu regim de înălțime S+P+M, în str. Ivan Spirin nr.91; 

- SC „Axecom-Prim” SRL Supraetajarea cu un etaj a obiectului comercial, prestări servicii și 

construcția anexei, pe teren proprietate privată, în str.V.Alecsandri, nr.75; 

- Reconstrucția și replanificarea încăperilor izolate: apartament și încăpere nelocativă, cu organizarea 

unor goluri de ușă în pereții despărțitor, în vederea comasării într-un bun imobil, cu schimbarea 

destinației, amplasate la parterul blocului locativ cu nr. cad. 1701113.023.01 cu regim de înălțime 

S+P+3E; 

 - IP Școala Profesională nr.2 din mun.Cahul, Reparația capitală a construcției cu 

nr.cad.1701106.085.02 (lit.”B”), cu implementarea proiectelor privind eficiența energetică, str. Ștefan 

cel Mare, nr.125; 

- Complex rezidențial (S+P+9E) cu blocuri locative și parcare subterană din mun. Cahul, str. Ion Luca 

Caragiale, nr.16;  

-    SC ⹂Vestvlad” SRL Obiect comercial – Magazin de firmă cu regim de înălțime P, în str. Ștefan cel 

Mare, nr.108; 

- SA ⹂Modernus” Supraetajarea parțială a Centrului de producere și comerț cu nr.cad.1701113.298.02, 

în str. Ștefan cel Mare, nr.52; 

- SRL „Imexagro”, Reconstrucția depozitului pentru păstrarea cerealelor pe teren privat cu nr. cadastral 

1719204.352; 

- SRL „Santal” Terasă de vară, construcție provizorie, anexa la construcția comercială existentă, pe 

teren privat cu nr.cad.1701116.087 în str.B.P.Hasdeu, nr.3; 

- „Topconstruct BNN” SRL Construcția obiectului cu spații de cazare tip „Hostel” cu regim de înălțime 

P+1E, pe teren privat cu nr. cadastral 1701124.234, în str. Dunării, nr.3; 

- „Bauromex Sud” SRL, Obiect comercial tip P+E cu spații libere, situat în raionul Cahul, mun.Cahul, 

str.Vasile Stroiescu, nr.1; 

- „Topconstruct BNN” SRL, Stație de beton, pe teren privat cu nr. cadastral 1701124.088, în str. 

Dunării, nr.1/12 

Pentru dezvoltarea  rețelelor edilitare 

- SRL „Alfa-Premium”, Alimentarea cu gaze naturale a construcției comerciale, prestări servicii cu nr. 

cad. 1701114.224.01; 

- SRL „Cahul-Gaz”: 

− Proiectarea și montarea dispozitivului de închidere a conductei de gaze de presiune pe adresa, 

mun.Cahul, str.C.Negruzzi, 36; 

− Modernizarea stației de reglare a presiunii gazelor naturale nr.2, mun. Cahul, str. Dunării, f/nr; 

− Modernizarea Punctelor de Reglare Gaze cu reamplasarea în afara terenurilor private, situate în 

municipiul Cahul, strada Vasile Stroiescu, nr.17, nr.18 și nr.13; 

− Reamplasarea gazoductului suprateran din zona de alunecări de teren în perimetrul străzilor Nufărul 

Alb, str. Florilor, str. Gura Frumoasei 

- ÎCS „Premier  Energy Distribution” SA: 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-4 Fid.4, mun.Cahul, str.Nufărul Alb, str.Valea Rece, str.I.Creangă; 
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− Renovarea LEA-0,4kV PT-98 Fid.2, mun.Cahul, str.B.P.Hașdeu, str.A.Pușkin; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-5, Fid.2, suspendare comună cu LEA-10kV PDC-202, Fid.21, mun. 

Cahul, str. Păcii, str.P.Rumeanțev; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-79, Fid.1, mun. Cahul, str. Izvoarelor, str. Dorobanților, str.Vișinilor; 

− Renovarea LEC-10kV, PT-101–PT-107–PT-91, mun. Cahul, Prospectul Republicii, str. F. 

Seliviorstov; 

− Renovarea LEA-0,4kV PT-105, Fid.7, mun. Cahul, str. Tineretului, str. I. L. Caragiale, str. V. 

Stroiescu, str. M. Basarab, str. I. Neculce, str. N. Bălcescu; 

− Renovarea PT-91, mun. Cahul, str.F.Seliviorstov 

- SA „MOLDTELECOM” instalarea „Stației de bază SA „Moldtelecom”  cu echipament de telefonie 

mobilă (antenă și utilaj tehnic, provizoriu)”; 

Investitori privați continuă  lucrări de construcție la obiectele: 

- Bloc locativ (S+P+9E) cu spații comerciale din mun.Cahul, str.A.Mateevici; 

- Ansamblu rezidențial (2S+P+9E) cu spațiu comercial și parcări subterane, str.Ștefan cel Mare, 12;  

- Bloc locativ cu obiective socio-culturale,  regim de înălțime D+P+9E, str.A.Șciusev,  f/nr; 

- Bloc locativ,  str. B.P. Hașdeu, nr.12/b; 

- Azil pentru bătrâni”  Centrul social–cultural, str.31 August,5; 

- Bloc locativ cu spațiu socio-culturale și comerciale  S+D+P+8E”  pe Pr.Republicii, nr.28a. 

Pentru construcția și reconstrucția Case particulare de locuit au fost elaborate  - 31 autorizații 

de construire 

   Pentru proiectarea și construcţia diferitor obiecte s-au elaborat şi eliberat: 
 

1)  Certificate de urbanism  pentru  proiectare 152 (f/a-18)  64 373,00 lei 

2)  Certificate de urbanism  informative           23 (f/a – 1)   10 172,00 lei  

3)  Autorizaţii de construire                               85  (f/a-7) 53 619,00 lei 

4)  Autorizaţiile de desfiinţare                            13  (f/a-1) 4 191,00 lei  

5)  Autorizaţii de schimb de destinaţie   5 500,00 lei 

                 Total:   278 132 855,00 lei 
 

Pentru construcția caselor particulare a fost eliberate 50 de certificate de urbanism, autorizată 

construcţia a 31 case individuale de locuit şi certificate de edificare a clădirii 42. 

  La 6 şedinţe ale consiliului municipal  au fost propuse spre examinare 13 proiecte de decizii. 

Decizii adoptate – 12 prin care au fost soluționate 14 adresări ale persoanelor fizice și juridice.                                        
 

REGLEMENTAREA REGIMULUI FUNCIAR ŞI CADASTRU   

          
         Pe parcursul anului 2025 în conformitate cu Legea nr.1308/1997 privind preţul-normativ şi modul 

de vînzare-cumpărare a pămîntului, în baza Regulamentului privind licitațiea cu strigare și reducere, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 136/2009, au fost petrecute 3 licitații cu strigare, cu 9 loturi de 

teren cu destinația pentru construcții.  

        S-au licitat în total terenuri publice domeniul privat modul de folosință – pentru construcții, 5 

terenuri pentru vînzare-cumpărare сu suprafaţa de 0.7228 ha, în valoare de 2716533,00  lei 

         Au fost încheiate contracte de locațiune a terenurilor proprietate publică domeniul privat cu 

suprafața de 0.0103 ha,  cu prețul de chirie anuală în valoare de 111 500,00 lei. 

         S-au cumpărat  1 teren agricol din extravilanul mun. Cahul în valoare de 42 700 lei, pentru 

implementarea proiectului de amenajare a construcției Centrului de Management al Deșeurilor în 

ZMD1 ,,Deșeuri solide Moldova”, proiect de infrastructură. 

         S-a lucrat cu SRL,, Centrul de expertiză independentă” și SRL ,,Evaltim-Grup”, Camera de 

Comerț și Industrie a RM pentru elaborarea Rapoartelor de evaluare a bunurilor imobile. 

         Pe teritoriul raionului Cahul și a mun. Cahul,  pînă în prezent se derulează conform Programului 

de Stat, (aprobat prin HG nr. 80/2019) delimitarea bunurilor imobile in masiv, inclusiv a terenurilor 

proprietate publică, la care se furnizarea informației cu titlu gratuit, a materialelor necesare pentru 

delimitarea bunurilor imobile proprietate publică. 

         Colaborăm și coordonăm materialele cu SC,, Comerzan-Latifundiar”. 

         S-a conlucrat cu  Instituțiile Publice ,, Agenția Proprietății Publice” Serviciul cadastral teritorial 

Cahul, IPOT,,Moldghiprozem”, şi cu întreprinderile private SRL „Psitogeg”, SRL ,,Tera Plus Proiect”, 
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SC ,,Comerzan-Latifundiar, la efectuarea lucrărilor cadastrale de delimitare, formare și înregistrare a 

terenulrilor proprietate publică,  la perfectarea şi corectarea documentelor proprietate privată pentru a 

evita litigiile între vecini, deorece uneori datele din teren nu coincid cu cele furnizate de Instituțiea 

Publică ,,Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru RM” Serviciul cadastral teritorial  Cahul. 

S-au întocmit 88 proiecte de decizii, adoptate de către Consiliului mun. Cahul. 

S-au examinat și s-au dat răspunsuri la cereri, petiţii şi adresări a cetăţenilor și persoanelor juridice, 

în scris iar unele dintre ele au fost examinate cu ieşiri la faţa locului. 

        În legătură cu acordarea ajutoarelor sociale cetaţenilor municipiului Cahul se eliberează 

informaţia cu privire la deţinerea bunurilor imobile - terenuri: (agricole, pe lîngă casă, pentru 

construcţia casei, grădini).   
 

GESTIONAREA ACTIVELOR PUBLICE 
 

Pe parcursul anului 2025 s-a îndeplinit următoarele: În conformitate cu decizia Consiliului 

municipal Cahul nr.7/18(11/18) din 11.12.2024 „Cu privire la transmiterea cu titlu gratuit a bunurilor 

imobile” s-a transmis în proprietatea statului, administrarea Ministerului Justiției, bunurile imobile 

construcțiile și teren aferent cu numărul cadastral 1701110.220 amplasate pe adresa mun.Cahul, 

str.I.Neculce, nr.6. 

În scopul executării HG nr.912/2024 cu privire la transmiterea unor bunuri imobile din 

proprietatea publică a statului în proprietatea municipiului Cahul a fost efectuată transmiterea din 

administrarea Ministerului Justiției în proprietatea municipiului Cahul a bunurilor imobile construcțiile 

și terenul aferent cu numărul cadastral 1701115.042 amplasate în mun.Cahul, bd.Victoriei, nr.8, cu 

înregistrarea dreptului de proprietate  în Registrul Bunurilor Imobile.   

Conform deciziei Consiliului municipal Cahul nr.6/27(10/27) din 26.09.2024 „Cu privire la 

transmiterea în proprietate a terenului aferent obiectului proprietatea a raionului Cahul” a fost transmis 

raionului Cahul terenului aferent cu numărul cadastral 1701106.084 amplasat în mun.Cahul, 

str.A.Mateevici, nr.103/2 (zona Centrului de transfuzie Cahul). 

Conform deciziei Consiliului municipal Cahul nr.7/22(19/22) „Cu privire la transmiterea bunului 

imobil din proprietatea UTA Cahul în proprietatea raionului Cahul” a fost transmis bunul imobil format 

din construcții și teren aferent cu numărul cadastral 1701106.071 amplasat în mun.Cahul, 

str.A.Mateevici, f/nr., pentru proiectul Spitalul Regional Cahul. 

În conformitate cu decizia Consiliului municipal Cahul nr.2/19(14/19) din 03.03.2025 „Cu privire 

la transmiterea încăperilor în comodat” a fost radiată gestiunea economică a Î.M. „Centrul de Sănătate 

a Femeii Virginia Cahul” a bunului imobil cu numărul cadastral 1701114.123.01.175 amplasat în 

mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare nr.23/75 și transmis în comodat pe un termen de un an ÎMSP Spitalul 

Raional Cahul.  

Prin decizia nr.5/21(17/21) din 19.06.2025 „Cu privire la aprobarea bilanțului de lichidare și a 

actelor de transmitere a bunurilor imobile și mobile SA Rețelele Termice Cahul” au fost transmise toate 

bunurile fondatorului municipiului Cahul.  

Prin deciziile Consiliul  municipal Cahul nr.4/12(8/12) din 28.05.2024 „Cu privire la expunerea 

la licitație publică cu strigare și reducere pentru vânzare-cumpărare a bunului imobil proprietate a 

unității administrativ-teritoriale Cahul” și prin decizia nr.6/29(10/29) din 26.95.2024 „Cu privire la 

expunerea la licitație publică cu strigare și reducere pentru vânzare-cumpărare  a bunului imobil 

proprietate a unității administrativ-teritoriale Cahul” au fost expuse la licitație bunurile imobile încăperi 

locative amplasate în mun.Cahul, str.M.Frunze 61b, ap.1 și încăpere nelocativă amplasată în 

mun.Cahul, str.B.P.Hasdeu, nr.7. 

Prin decizia Consiliului raional Cahul nr.6/5 din 24.10.2025 „Cu privire la lichidarea IP 

Gimnaziului „M.Kogălniceanu”, s.Cotihana a fost reziliat contractul de comodat nr.09 din 06.12.2022 

semnat cu instituția publică și transmise municipiului Cahul în baza Actului de transmitere a bunurilor 

proprietate publică f/nr. din 25.11.2025 bunurile gestionate de instituția publică lichidată. 
 

DRUMURI ȘI TRANSPORT PUBLIC, SPAȚII VERZI, EFICIENȚĂ ENERGETICĂ 
          

Activitatea a fost realizată în conformitate cu Regulamentele Primăriei, deciziile Consiliului 

municipal, cît și strategiile și planurile de activitate din domeniu. 
 

 



17 

 

Transport: 

În municipiu activează trei agenți transportatori pe rutele urbane și un agent în regim taxi. A 

întocmit și monitorizat pe parcursul anului 49 de autorizații transport. A petrecut ședințe ale comisiei 

transport. A prezentat o comunicare privind situația transportului de pasageri din municipiu în cadrul 

mesei rotunde „Promovarea unei comunități puternice prin coeziune socială și dialog”. Au fost făcute 

multiple sesizări către transportatori privind îmbunătățirea prestării serviciului, au fost plasate de trei 

ori în stații fișe cu graficul transportului public, multe fiind deteriorate și le înoim periodic. 
 

Întreprinderi municipale: 

Cele 4 întreprinderi municipale și o societate pe acțiuni anual prezintă raportul de activitate 

către Consiliile de Administrație, cît și în Consiliului municipal Cahul.  

Pe parcursul anului, la necesitate, instituțiile prezintă informațiile/datele solicitate privind 

activitatea sau rezultatele obținute. 

 Proiectul „Aprovizionare cu apă și canalizare în raionul Cahul” (dezvoltarea sistemelor de 

apă și canalizare în municipiul Cahul și s.Cotihana) 

Pe parcursul anului 2025 au continuat lucrările de conectare a locuințelor la sistemele de 

canalizare și apeduct din municipiul Cahul. La sfârșitul lunii iulie 2025 au fost lansate lucrările de 

apeduct și canalizare în s.Cotihana. Au fost examinate 102 cereri de conectare la sistemul de canalizare 

și 53 la sistemul de apeduct. De asemenea locuitorii au fost informați despre procedura și necesitatea 

de conectare la rețelele noi construite, ceea ce contribuie la responsabilizarea și la utilizarea corectă a 

rețelelor. Au fost recepționate lucrările de conectare la apeduct și canalizare pe str.M.Frunze, 

str.V.Alecsandri, un pas major spre modernizarea infrastructurii de apă și canalizare. 

Proiectul „Deșeuri solide în R.Moldova” 

Am lucrat în comisia de lucru cu managerul proiectului privind selectarea terenului destinat 

depozitului regional, schimbarea destinației terenurilor agricole și pregătirea schiței viitorului teren 

pentru amplasarea depozitului. A fost petrecută ședința consultativă privind participarea Consiliului 

municipal Cahul la fondarea SA „Salubritate Grup Sud”. A fost aprobat Statutul și contractul de 

societate prin decizia CMC. A participat la sesiuni online: privind organizarea și funcționarea 

serviciului de gestionare a deșeurilor. Activitățile desfășurate au contribuit la consolidarea cadrului 

instituțional și la pregătirea etapelor necesare pentru implementarea unui serviciu modern de gestionare 

a deșeurilor, cu impact pozitiv asupra comunității locale prin îmbunătățirea infrastructurii de gestionare 

a deșeurilor. 

Pe parcursul anului 2025 au fost examinați copacii de pe terenurile publice ale localității, parcul 

„Veteran” și scuarul de pe str.V.Stroescu. Pentru  toate aceste terenuri a fost pregătită documentația 

necesară pentru obținerea autorizației de tăieri și curățiri, inclusiv actele coordonate cu Silva Sud, ICAS 

și Agenția de Mediu. Astfel, au fost obținute 2 autorizații pentru tăieri, obligatorii pentru 

implementarea unor proiecte de dezvoltare a localității. Consiliul local a aprobat decizii privind 

efectuarea defrișărilor/curățirii copacilor la 24.04.2025, 28.11.2025. 

S-a lucrat împreună cu ÎS Siva Sud privind terenurile împădurite. Au avut loc întîlniri cu 

reprezentanții GIZ și CNED pentru implementarea măsurilor de eficiență energetică a clădirilor 

rezidențiale și proiectelor Casa Verde. În urma acestor ședințe au fost selectate 2 blocuri locative pentru 

elaborarea auditului energetic. A organizat și monitorizat desfășurarea activității „Caravana 

Ecovaucer”. În colaborare cu EcoContact au fost discutate și completate Regulamentele privind spațiile 

verzi.  

Au fost desfășurate mai multe ședințe de consultare publică privind Regulile de evidență și 

întreținere a câinilor cu și fără stăpân din municipiul Cahul. Au fost petrecute consultări publice asupra 

proiectului de decizie „Cu privire la aprobarea Regulilor privind evidența și întreținerea câinilor cu și 

fără stăpân din municipiul Cahul” ulterior aprobate de Consiliul municipal. Fiind una din problemele 

stringente pentru toate centrele urbane, am continuat procesul de cipare și strilizare a câinilor. În 2025 

au fost sterilizați peste 250 de câini, cipați în gospodăriile private mai mult de 100 de câini. Continuăm 

colaborarea cu Asociația pentru protecția animalelor din orașul Cahul pentru campanii de 

conștientizare și responsabilizare a populației și implicarea tuturor în rezolvarea acestei probleme. 
 

SALUBRIZAREA ŞI AMENAJAREA TERITORIULUI 
    
        Serviciul de salubrizare și amenajare a teritoriului este o subdiviziune a Primăriei municipiului și 

prin structura sa, administrează, prestează şi execută lucrări lucrările în următoarele domenii: 
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• Măturarea carosabilului și trotuarelor, curățarea zăpezii și împrăștierea materialului antiderapant 

pe timp de iarnă; 

• Curățarea și defrișarea copacilor din locurile publice; 

• Pregătirea solului, semănarea gazoanelor, sădirea plantelor decorative și a copacilor, recoltarea 

semințelor pentru anul viitor, irigarea gazoanelor și plantelor decorative, tăierea gardurilor vii și 

curățarea rondurilor de flori; 

• Deservirea, reparația și reconstrucția unor sectoare din rețeaua de iluminat stradal; 

• Amenajarea municipiului pentru manifestările publice organizate; 

• întreținerea, instalarea și demontarea indicatoarelor rutiere; 

• Încărcarea și evacuarea gunoiului de pe drumurile municipiului în urma măturării sau curățării 

trotuarelor și carosabilului; 

• executarea operațiunilor de intervenție și prevenire a accidentelor la Lacul Frumoasa. 
Toate activitățile menționate sunt desfășurate de către angajații Serviciului de salubrizare și amenajare 

a teritoriului al Primăriei municipiului Cahul. În anul 2025, gestionarea resurselor umane a avut ca 

obiectiv optimizarea administrării personalului și asigurarea unui echilibru între necesitățile instituției 

și bunăstarea angajaților. Acest raport analizează evoluția personalului, proceselor de recrutare, 

instruire și conformitate legală. 

Evoluția și fluctuația efectivului de personal 

Categorie Valoare 

Efectivul de personal la începutul anului 98 

Efectivul de personal la sfârșitul anului 89 

Angajați cu statut de pensionar pentru limită de vârstă (început an) 33 

Angajați cu statut de pensionar pentru limită de vârstă (sfârșit an) 30 

Angajate femei (început an) 42 

Angajați bărbați (început an) 56 

Angajate femei (sfârșit an) 39 

Angajați bărbați (sfârșit an) 50 

Angajări noi 36 

Concedieri  4 

Demisii   19 

Încetarea contractelor individuale de muncă 9 

Rezilierea contractelor prin cumul 18 
 

În anul 2025, evoluția resurselor umane a fost marcată de o reducere a efectivului total de 

personal comparativ cu anul 2024, pe fondul unui dezechilibru între intrările și ieșirile de personal. În 

acest context, în anul 2025, au fost încheiate 36 de contracte individuale de muncă, dintre care: 

• 13 contracte individuale de muncă pe perioadă nedeterminată (munca de bază); 

• 11 contracte individuale pe perioadă determinată (încheiate cu persoane care dețin statut de 

pensionar pentru limita de vârstă).  

Au fost încheiate și 12 contracte individuale de muncă prin cumul: 

• 5 contracte pe perioadă nedeterminată; 

• 7 contracte pe perioadă determinată. 

Deși anul a debutat cu un număr mai mare de angajați pensionari pentru limită de vârstă, s-a 

constatat o ușoară diminuare a acestei categorii, reflectând o ajustare a structurii de vârstă a 

personalului. Din punct de vedere al structurii pe gen, s-a înregistrat o scădere a numărului de angajați 

atât femei, cât și bărbați, cu un impact mai pronunțat asupra angajatelor, contribuind astfel la 

diminuarea efectivului total. Fluctuația de personal a fost influențată în principal de demisiile voluntare 

și de încetarea contractelor angajaților aflați în cumul de funcții, încetările nefiind compensate integral 

prin angajări. O problemă este nivelul scăzut al salarizării pentru muncitori. 

În vederea asigurării unei evidențe corecte și conforme cu prevederile legale precum și 

continuitatea procesului de actualizare a dosarelor personale început în anul precedent, au fost 

întocmite și aduse la cunoștință Fișele Individuale de evaluare a riscurilor în domeniul Securității și 

Sănătății în Muncă pentru toți angajații din cadrul Serviciului de salubrizare și amenajare a teritoriului 
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al Primăriei municipiului Cahul, precum și actualizarea secțiunilor „Studii și formare profesională” și 

„Securitatea și sănătatea în muncă” în dosarele personale. La fel, s-a asigurat și integritatea valorilor 

materiale ale instituției prin încheierea Contractelor de răspundere materială individuală cu angajații 

din grupul administrativ și personalul de pază. 

În anul 2025, s-a participat la 3 seminare de dezvoltare și informare profesională după cum 

urmează:,,Aspecte privind munca prin cumul și cumului de funcții. Concediile anuale și sociale. 

Timpul de muncă și timpul de odihnă”;,,Cumulul de funcții și munca prin cumul. Concediile anuale și 

sociale. Hărțuirea și violența la locul de muncă”;,,Gestionarea conflictelor de interese și prevenirea 

hărțuirii la locul de muncă”. 

În ceea ce privește gestionarea concediilor de odihnă, și în anul 2025 s-a asigurat respectarea 

drepturilor legale ale angajaților, toți salariații beneficiind integral de concediul de odihnă cuvenit, 

similar anului precedent. Referitor la concediile medicale, în anul 2025 s-a înregistrat un număr total 

de 121 concedii medicale puțin în creștere față de anul 2024. De asemenea, numărul concediilor 

medicale acordate pe perioadă îndelungată a crescut, de la 3 cazuri în anul 2024 la 5 cazuri în anul 

2025. Această evoluție indică o intensificare a absențelor din motive medicale, situație care a fost 

gestionată prin măsuri interne de organizare a activității (contracte individuale de muncă prin cumul 

interne), fără a afecta continuitatea funcționării instituției. 

În anul 2025, Serviciul de salubrizare și amenajare a teritoriului a desfășurat activități sistematice 

în domeniul securității și sănătății în muncă, care au inclus controlul medical anual al angajaților, 

instruiri periodice la locul de muncă și organizarea unui seminar SSM pentru personalul de conducere. 

Aceste măsuri au avut ca scop prevenirea riscurilor profesionale, protejarea sănătății angajaților și 

respectarea legislației în vigoare. 

Evaluarea performanței angajaților a fost realizată conform procedurilor interne, iar măsurile 

corective și de îmbunătățire au fost aplicate acolo unde a fost necesar. Acest proces a avut ca scop 

menținerea unui standard înalt de performanță și motivare a angajaților.  

Pe parcursul anului 2025, în cadrul sectorului responsabil de întreținerea și amenajarea spațiilor 

verzi din municipiul Cahul, au fost realizate lucrări complexe orientate spre dezvoltarea durabilă, 

îmbunătățirea aspectului urban și protejarea mediului înconjurător. 

În vederea înfrumusețării municipiului, au fost sădite peste 119.000 de plante florale, pe o 

suprafață totală de 7.500 m², contribuind la amenajarea și revitalizarea clumbelor florale din oraș. 

Totodată, au fost semănate semințe de gazon pe o suprafață de 600 m², iar în cadrul acțiunilor de 

extindere a fondului verde au fost plantați 260 de arbori de tei. De asemenea, în ghivecele din beton 

amplasate pe teritoriul municipiului au fost sădite 269 de crizanteme. 

În paralel, au fost efectuate lucrări de întreținere a spațiilor verzi, care au inclus curățarea și 

toaletarea a 1.780 de trandafiri și arbuști, precum și tunderea și modelarea buxusului din clumbele 

orașului. Pe întreaga durată a sezonului vegetativ, din primăvară până în toamnă, s-au desfășurat 

activități constante de curățare și irigare a parcurilor, scuarurilor, monumentelor, gazoanelor și 

plantelor ornamentale din municipiu. Totodată, au fost întreprinse măsuri de gestionare responsabilă a 

vegetației urbane. În conformitate cu deciziile Consiliului Municipal Cahul și cu autorizațiile eliberate 

de Agenția de Mediu Cahul, au fost defrișați 314 arbori și au fost curățați 198 de arbori, acțiuni necesare 

pentru asigurarea siguranței publice și prevenirea riscurilor. 

Masa lemnoasă rezultată în urma defrișărilor a fost valorificată în scop social. Astfel, în anul 

2025 au fost luați la evidență 400 metri steri de lemn de foc, repartizați către 186 de pensionari, 15 

metri steri către Școala Sportivă din municipiul Cahul și 7 metri steri către Postul de salvare pe apă, 

amplasat la lacul Frumoasa, conform listelor aprobate de comisia competentă și dispozițiilor Primarului 

municipiului Cahul. 

Astfel, activitățile realizate în anul 2025 în domeniul întreținerii și amenajării spațiilor verzi au 

contribuit la îmbunătățirea aspectului urban, la creșterea siguranței în spațiile publice și la consolidarea 

unui mediu sănătos pentru locuitorii municipiului Cahul. Prin implementarea consecventă a lucrărilor 

planificate și prin valorificarea responsabilă a resurselor disponibile, administrația publică locală își 

reafirmă angajamentul pentru dezvoltarea durabilă și creșterea calității vieții comunității. 

Parcul auto reprezintă unul dintre pilonii esențiali ai activității Serviciului de salubrizare și 

amenajare a teritoriului din cadrul Primăriei municipiului Cahul, fiind indispensabil pentru 

desfășurarea eficientă a lucrărilor de salubrizare, întreținere și amenajare a spațiilor publice. La data de 

31 decembrie 2025, Serviciul de salubrizare și amenajare a teritoriului deținea o flotă diversificată de 
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unități de transport, destinată asigurării unui mediu urban curat și bine întreținut. Structura parcului 

auto este următoarea: 

• 4 autoturisme, utilizate pentru mobilitatea operativă a echipelor de lucru; 

• 2 autocamioane de transport mărfuri și echipamente, necesare desfășurării activităților zilnice; 

• 3 autocamioane, utilizate în activitățile curente de salubrizare și amenajare a teritoriului; 

• 2 autoturnuri, utilizate pentru lucrări la înălțime, inclusiv întreținerea și toaletarea copacilor; 

• 2 autospeciale, folosite pentru executarea lucrărilor specific de salubrizare; 

• 2 excavatoare, indispensabile pentru diverse lucrări de săpături și amenajare a terenurilor;   

• 4 tractoare cu remorci, utilizate pentru lucrări de curățare și întreținere a drumurilor și spațiilor 

publice și transportul materialelor și echipamentelor necesare în activitățile de salubrizare și 

amenajare. 

Totuși, ca urmare a uzurii naturale determinate de utilizarea frecventă și condițiile specifice de 

exploatare, unele mijloace de transport necesită reparații și lucrări de întreținere periodice. Aceste 

activități fac parte din procesul continuu de gestionare a parcului auto, având drept scop menținerea 

operativității și siguranței în exploatare. Pe parcursul anului 2025, au fost realizate toate procedurile 

necesare pentru menținerea parcului auto în stare corespunzătoare de funcționare, inclusiv efectuarea 

reviziilor tehnice obligatorii și asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru toate vehiculele 

aflate în gestiune. 

Prin urmare, parcul auto constituie un factor determinant în realizarea obiectivelor Serviciului de 

salubrizare și amenajare a teritoriului. Asigurarea unei întrețineri permanente și gestionarea eficientă a 

mijloacelor de transport permit desfășurarea în condiții optime a activităților de salubrizare, întreținere 

și amenajare a municipiului Cahul, contribuind astfel la creșterea calității serviciilor prestate către 

comunitate. 

Pe parcursul anului 2025, de pe străzile municipiului Cahul au fost evacuate 3.115 tone de deșeuri 

menajere, cantitate care depășește nivelul anului precedent, când au fost evacuate 3.012 tone. Această 

creștere reflectă atât sporirea volumului de activitate, cât și eforturile susținute ale Serviciului de 

Salubrizare pentru menținerea curățeniei și ordinii în municipiu. 

Activitatea de măturare a străzilor a fost realizată zilnic de o echipă formată din 19 măturători, 

fiecare având o normă de 3.945 m², ceea ce permite curățarea zilnică a unei suprafețe totale de 78.900 

m². În intervalul orar 04:00–08:00, sunt măturate principalele artere ale municipiului Cahul, după care 

urmează alte sectoare și sarcini. 
  

Este de menționat că în anul 2025 au avut loc și diverse activități culturale în municipiul nostru, 

iar Serviciul de salubrizare a fost constant implicat în menținerea curățeniei, asigurându-se că fiecare 

eveniment a avut loc în cele mai bune condiții, iar evacuarea gunoiului a fost realizată în termenele 

stabilite. Fiecare membru al echipei noastre de salubrizare și măturători contribuie, zi de zi, la crearea 

unui mediu urban mai curat și mai plăcut pentru toți cetățenii noștri. 

Iluminatul stradal reprezintă un element esențial pentru asigurarea siguranței rutiere și pietonale, 

precum și pentru crearea unui mediu urban funcțional și confortabil. În acest context, pe parcursul 

anului 2025, Serviciul de salubrizare și amenajare a teritoriului a desfășurat activități constante de 

întreținere și intervenție asupra rețelei de iluminat stradal din municipiul Cahul, în limita competențelor 

sale. În vederea menținerii funcționalității rețelei și îmbunătățirii nivelului de iluminare, au fost 

achiziționate și instalate următoarele echipamente: 25 de ghirlande fără becuri; 500 de becuri de 15 W; 

115 becuri de 30 W; 23 de becuri de 100 W; 102 becuri de 50 W; 30 de corpuri de iluminat de 100 W; 

22 de corpuri de iluminat de 50 W. Lucrările de înlocuire, instalare și reparație au fost executate de 

electricianul din cadrul Serviciului de salubrizare și amenajare a teritoriului, care a intervenit operativ 

la solicitările parvenite din partea locuitorilor municipiului Cahul și a asigurat întreținerea curentă a 

rețelelor de iluminat stradal, conform atribuțiilor stabilite. 

Este de menționat că, pe parcursul anului 2025, la Serviciul de salubrizare și amenajare a 

teritoriului a parvenit un număr sporit de cereri privind remedierea defecțiunilor la iluminatul stradal 

sau instalarea unor corpuri noi de iluminat. O parte dintre aceste solicitări nu au putut fi soluționate 

operativ, întrucât sectoarele vizate au fost incluse în proiectul de modernizare și extindere a sistemului 

de iluminat public stradal, implementat la nivelul municipiului Cahul. În aceste zone, intervențiile 

punctuale nu au fost realizate pentru a evita lucrări provizorii sau investiții nejustificate, urmând ca 

problemele semnalate să fie soluționate în cadrul lucrărilor planificate de modernizare, care prevăd 

instalarea unui sistem nou de iluminat public, bazat pe tehnologie LED și soluții eficiente energetic. În 
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acest context, Serviciul de salubrizare și amenajare a teritoriului a asigurat doar intervenții de urgență, 

acolo unde situația a impus acest lucru, în limitele competențelor și resurselor disponibile. 

Prin urmare, activitatea Serviciului de salubrizare și amenajare a teritoriului în domeniul 

iluminatului stradal, pe parcursul anului 2025, s-a desfășurat în strânsă corelare cu proiectele de 

modernizare implementate la nivel municipal. Deși nu toate solicitările parvenite au putut fi soluționate 

imediat, aceste situații au fost determinate de necesitatea integrării intervențiilor într-un proiect amplu 

de modernizare a rețelei de iluminat stradal, care va asigura, pe termen lung, un sistem mai eficient, 

sigur și durabil pentru municipiul Cahul. 

În anul 2025, în scopul asigurării unei gestiuni eficiente a deșeurilor menajere și menținerii unui 

mediu curat și igienic pe teritoriul municipiului Cahul, au fost instalate urne noi de gunoi pentru 

colectarea deșeurilor lângă stațiile de autobus. De asemenea, au fost achiziționate și montate 38 de 

indicatoare rutiere noi pe principalele artere ale orașului, contribuind semnificativ la creșterea 

siguranței în trafic și la o mai bună organizare a circulației. Gestionarea semafoarelor a fost realizată 

în regim continuu, acestea funcționând normal pe întreaga perioadă, ceea ce a permis fluidizarea 

traficului și reducerea riscurilor de accidente. Pentru 2026 sunt planificate unele acțiuni de modernizare 

și anume la interesecția str Ștefan cel Mare și Pr.Republicii, în legătură și cu amenajarea unei benzi 

suplimentare de virare. 

Pregătirea municipiului pentru sezonul rece a constituit o prioritate, fiind achiziționate 2500 tone 

de nisip, utilizate pentru lucrări de infrastructură și reparații ale drumurilor, precum și sare tehnică 

pentru material antiderapant, pentru combaterea poleiului și asigurarea siguranței pe străzi în perioada 

iernii 2025-2026. 

Astfel, activitățile desfășurate în anul 2025 în domeniul drumurilor publice au contribuit la 

creșterea siguranței rutiere, menținerea unui mediu urban curat și pregătirea eficientă a municipiului 

Cahul pentru sezonul rece. Prin investițiile în semnalizare, întreținerea semafoarelor, pregătirea 

materialelor antiderapante și organizarea resurselor umane și tehnice, Serviciul de Salubrizare și 

Amenajare a Teritoriului a asigurat continuitatea serviciilor, asigurând astfel confortul și siguranța 

locuitorilor orașului. 

În anul 2025, Serviciul de salubrizare și amenajare a teritoriului a continuat gestionarea și 

întreținerea cimitirelor din municipiul Cahul (tăiat iarba, măturat, evacuat 402 tone de deșeuri, etc). În 

2025, la cimitirul vechi au fost înmormântate 66 de persoane, la cimitirul evreiesc 2 persoane, iar la 

cimitirul nou 222 de persoane. 

În cadrul Serviciului de salubrizare și amenajare a teritoriului al Primăriei municipiului Cahul, o 

componentă importantă o constituie secția de salvamari, amplasată la lacul „Frumoasa”. Această secție 

este esențială pentru siguranța celor care vizitează lacul în sezonul cald. Secția este formată dintr-o 

echipă de 4 salvamari bine pregătiți și echipați cu tot necesarul pentru a interveni prompt în caz de 

urgență. În anul 2025, echipa noastră a reușit să salveze 2 persoane de la înec și să acorde ajutor medical 

la 4 persoane, demonstrând astfel eficiența și pregătirea lor în fața situațiilor critice. Pentru a asigura 

un mediu de recreere plăcut au fost aduse mai multe tone de nisip, care au fost nivelate pentru pregătirea 

plajei pentru sezonul de vară. În interiorul stației de salvamari au fost efectuate reparații cosmetic. 

Pentru informarea vizitatorilor, a fost renovat un panou informativ existent, și încă unul nou a fost 

instalat. Aceste activități reflectă angajamentul nostru de a asigura siguranța și confortul cetățenilor și 

vizitatorilor municipiului Cahul. Primăria municipiului Cahul lucrează în direcția identificării 

fondurilor pentru curățarea și amenajarea zonei Lacului. 
 

CULTURĂ 

 

Unul dintre domeniile importante, gestionate de Municipiul Cahul ia amploare de la  un an la altul, 

realitate, datorată  activității remarcabile a tuturor instituțiilor culturale și cele de formare și educație 

culturală, aflate în subordinea Primăriei Cahul, precum și dedicației  oamenilor de artă și a 

specialiștilor, implicați în susținerea și dezvoltarea vieții culturale în localitate. Șirul zecilor de 

evenimente, devenite, de-a lungul anilor,  tradiționale la Cahul, este completat, într-un mod echilibrat, 

de numeroase inițiative noi, menite să acopere  preferințe dintre cele mai diverse ale cahulenilor și 

oaspeților municipiului.  Astfel, în afară de predilecțiile „consumatorului” de cultură, evident, se ține 

cont de perioada anului, obiceiuri, sărbătorile locale, naționale și internaționale, vîrsta și interesele 

spectatorului, dar și evenimentele cu specific inovațional și abordare unică își fac treptat loc în agenda 

culturală a municipiului Cahul. Primăria Municipiului Cahul își îndeplinește misiunea de organizator 
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și de catalizator al evenimentelor culturale în cadrul unei strînse colaborări cu instituțiile sale: Palatul 

de Cultură „Nicolae Botgros”, Filarmonica Municipală Cahul, Muzeul Ținutului Cahul, Școala de 

Muzică  „Maria Cebotari”, Centrul de Creație  „Luceafărul”, Școala de arte plastice pentru copii, Casa 

de Cultură „Ioana Căpraru” din s. Cotihana, dar și în cadrul unui prolific parteneriat cu mai multe 

organizații, instituții de stat și asociații obștești: Centrul Municipal de Tineret, Universitatea de Stat 

„B.P.Hasdeu”, liceele și colegiile din municipiu,  Teatrul Republican Muzical-Dramatic „B.P.Hasdeu”, 

Direcția Generală Învățămînt, Consulatul General al României la Cahul și alte misiuni diplomatice,  

Episcopia Basarabiei de Sud, agenți economici locali și naționali, reprezentanți ai diasporei cahulene, 

Casa de Cultură a Studenților din mun. Cluj, Centrul Național de Transfuzie a Sîngelui, Asociația 

Cineaștilor Independenți din Republica Moldova, Brigada III Infanterie Motorizată „Dacia” și mulți 

alții.  

Notabilă este activitatea colectivelor artistice, ce activează în cadrul Palatului de Cultură „Nicolae 

Botgros” din mun. Cahul – Studioul Coregrafic „Iuventa”, Majorette Show Iuventa (de menționat că, 

grație colectivului și succeselor înscrise de acesta, Federația Națională  de Majorete și Baton Twirling, 

iar exemplul colectivului nostru este preluat de grupuri de fete și băieți din toată țara), Ansamblul 

model de dans popular și modern „Bobocelul”, Ansamblul model de dans popular „Nufărul”, 

Ansamblul profesionist de muzică și dans popular „Izvorașul”, Studioul teatral „Masca”, Ansamblul 

etnofolcloric „Altița”, Ansamblul vocal de nevăzători „Lăcrămioare”,  colectivele Școlii de Muzică 

„M.Cebotari” – Ansamblul de violoniști „Allegretto”, Corul de copii, nu în ultimul rînd, Ansamblul 

etnofolcloric „Cotihana” al Casei de Cultură „Ioana Căpraru” –  toți sînt participanți activi, atît la 

organizarea și desfășurarea evenimentelor culturale autohtone, cît și la numeroase evenimente, 

concursuri naţionale  şi internaţionale, festivaluri, spectacole artistice, la care  au participat, și au 

obținut, în mare parte, premii și trofee importante. Au fost, de asemenea, invitați ai emisiunilor radio 

și TV, invitați ai localităților din țară și ai localităților, cu care municipiul Cahul este înfrățit.  

 În afară de evenimentele culturale, devenite tradiționale la Cahul, a început derularea unor 

evenimente într-un format nou, organizate în cadrul Strategiei de dezvoltare culturală a localității. La 

acest capitol pot fi menționate lecțiile publice,  prezentările și lansările de carte, întîlnirile scriitorilor 

și poeților cu cititorul cahulean etc.  

Din șirul activităților culturale de amploare ale anului 2025 scoatem în evidență: 

 

Consemnarea personalităților, a zilelor profesionale și a sărbătorilor internaționale  

Ziua Națională a Culturii – Ziua de naștere a poetului Mihai Eminescu, marcată anual pe 15 

ianuarie 2025, s-a desfășurat în contextul 2025 –Anul Mihai Eminescu, au fost organizate mai multe 

activități cultural-artistice, spectacol „Cu Eminescu în inimă”, expoziție de artă plastică, program 

artistic „Eminescu și Cultura Română - Rădăcini și Aripi” și „Eminescu - vers nemuritor”, subliniind 

importanța operei sale și a valorilor culturale naționale. 

90 de ani de la nașterea poetului Grigore Vieru, pe 14 februarie 2025, Concursul Național de 

Arte vizuale „Viereana” și alte evenimente ce contribuie, an de an,  la promovarea patrimoniului literar 

național și a valorilor culturale românești. 

Ziua Internațională a Femeii (8 martie)  

A fost marcată de un șir de acțiuni cu implicarea mai multor instituții: Palatului de Cultură ,,N. 

Botgros” din municipiul Cahul (spectacolul „Mărțișor cu dor de mama”, susținut de interpreții Corina 

Țepeș și Costi Burlacu, acompaniați de „FESTIV BAND”), Muzeul Ținutului Cahul – Expoziția 

tematică „Chipul femeii în fotografie”; Casa de Cultură „Ioana Căpraru”. Cu ocazia sărbătorii au fost  

dăruite cadouri  și flori doamnelor și domnișoarelor din municipiul Cahul, ș.a.  

29 aprilie – Ziua Internațională a Dansului a fost pus în valoare rolul dansului ca expresie 

culturală și mijloc de coeziune socială, fiind menționați într-o ședință festivă membrii colectivelor de 

dans ale Palatului de Cultură „N.Botgros”. 

Ziua Europei. Municipiul Cahul a găzduit un spectacol de muzică și dans popular, care a inclus 

recitalul Carla’s Dreams, momente tradiționale precum „Mândră-i Hora la Cahul” și Hora Europei 

cu participarea interpretei Ioana Căpraru, cetățean de onoare a municipiului Cahul, precum și 

reprezentațiile ansamblurilor „Nufărul”, „Bobocelul”, „Altița” și „Izvorașul”, Fanfara Municipală 

Cahul. 

Ziua Familiei, a fost sărbătorită pe 17 mai 2025, aducînd în prim-plan valorile familie printr-un 

program divers de activități cultural-artistice și sportive. Publicul a urmărit programe, în care au fost 
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implicate colectivele Palatului de Cultură „Nicolae Botgros”, discipolii Școlilor de Sport, a Școlii 

de Muzică „Maria Cebotari” și Centrului de Creație „Luceafărul”, prestații artistice locale, 

activități interactive pentru copii în cadrul laboratorului „Magie și Chimie” și starturi vesele marcată 

pentru întreaga familie, tenis de masă și jocuri de dame, etc. 

Ziua Internațională a Muzeelor, marcată pe 18 mai la Muzeul Ținutului Cahul, a evidențiat 

rolul muzeelor în promovarea patrimoniului cultural și a fost marcată prin organizarea programelor 

oferite vizitatorilor. 

Ziua Mondială a Donatorului de Sânge organizată, în parteneriat cu Centrul Național de 

Transfuzie a Sângelui Cahul pe 13 iunie 2025, avînd drept scop promovarea donării voluntare de sânge 

și responsabilizarea civică a cetățenilor. 

523 de ani de la atestarea documentară a municipiului Cahul, marcată pe 2 iulie 2025, au fost 

evidențiați de un șir de evenimete: Comemorarea a 521 ani de la trecerea în eternitate a domnitorului 

Ștefan cel Mare și Sfînt, la bustul domnitorului; evenimentul de finalizare a proiectului în cadrul căruia 

a fost creat și dotat Centrul Oenologic,  expoziția cu vinzare de produse vinicole; spectacolul muzical 

susținut de Fanfara Municipală, concertul consacrat Zilei Municipiului Cahul – 523 de ani de la prima 

atestare documentară, cu participarea Orchestrei Fraților Advahov, interpreții Fuego, Ioana Căpraru, 

Stela Botez. 

Ziua Independenței Republicii Moldova, celebrată la 27 august 2025, a reafirmat valorile 

statului și respectul față de participanții la luptele pentru integritatea teritorială și independență prin 

miting solemn, depunere de flori la bustul lui Ștefan cel Mare, masă de pomenire, spectacole artistice, 

etc. 

Ziua Limbii Române, sărbătorită la 31 august 2025, a pus în valoare rolul limbii române ca 

element fundamental al identității naționale, fiind marcată prin depuneri de flori la busturile poeților 

Mihai Eminescu și Grigore Vieru, precum și prin organizarea unui concert extraordinar susținut 

de trupa „Lupii lui Calancea” și interpretul Marc Stam. 

3 septembrie – Eveniment dedicat Zilei Armatei Naționale s-a organizat în Parcul Central 

„Gr.Vieru” din municipiul Cahul, evidențiind importanța contribuției forțelor armate la securitatea și 

apărarea statului. 

1 octombrie – Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice s-a desfășurat un eveniment în 

incinta Casei de Cultură din s. Cotihana, menționând contribuția seniorilor la viața comunității și 

promovând respectul pentru experiența și înțelepciunea lor. 

Festivaluri și alte evenimente tradiționale în municipiul Cahul: 

Festivalul Internațional de Muzică și Dans „Mărțișor-2025” evenimentul a reunit artiști de 

excepție, printre care Orchestra Națională „Lăutarii” condusă de maestrul Nicolae Botgros, Ansamblul 

profesionist de muzică și dans „Izvorașul”, ansamblurile model de dans popular „Bobocelul” și 

„Nufărul”, Ansamblul etnofolcloric „Altița” și ansamblul etnofolcloric „Mocănașii”din s.Slobozia 

Mare. Evenimentul a inclus spectacole de muzică și dans popular, promovând tradițiile locale și 

marcând începutul sezonului cultural al primăverii. 

Serata Cahulencelor, ediția a II-a organizată pe 9 martie la Palatul de Cultură „N. Botgros”, în 

parteneriat cu AO „ActiveWomen”, manifestarea a celebrat frumusețea, talentul și creativitatea 

femeilor din Cahul, prin expoziții de modă și tablouri din colecția „Vibrație feminină”, promovând 

cultura și inovația artistică locală inclusiv prin spectacol muzical sisținut de trupa DoReDos. 

Deschiderea și închiderea sezonului „MOTO”. Manifestarea a strîns peste 50 de motocicliști 

din regiune și din țară, promovînd, astfel, solidaritatea amatorilor și regulile în trafic. 

Gala Inițiativelor de Tineret 2025 desfășurată pe 8 mai în Palatul de Cultură „N. Botgros”, 

menită să aprecieze eforturile tinerilor implicați în proiecte comunitare. 

„Mândră-i Hora la Cahul” evenimentul, desfășurat în mai, marchează deschiderea oficială a 

sezonului de hore la Cahul, printr-un spectacol plin de culoare, emoție și tradiție, consolidând 

identitatea culturală locală. 

Festivalul Internațional de Folclor „Nufărul Alb”, ediția a XVIII-a, desfășurat între 1–6 iulie, 

Festivalul a adus ansambluri din 10 țări, (Republica Moldova, România, Cipru, Macedonia, 

Muntenegru, Serbia, Ucraina, Turcia, Bulgaria, Polonia, Georgia). Programul a inclus parade, 

spectacole de grup, recitaluri solo, expoziții de costume tradiționale și meșteșuguri locale, consolidând 

astfel prestigiul Cahulului ca centru cultural național și internațional și promovând dialogul 

intercultural și valorile identitare. 
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Evenimentul „Lavanda Vera Provence – Cahul”, ce se desfășoară la Cahul în luna august, 

promovând produsele naturale, creațiile hand-made și activitățile recreative în sînul naturii. Activitatea 

este organizată de Asociația Obștească „Pro Lumina” în colaborare cu Primăria municipiului Cahul 

și alte entități partenere, în scopul susținerii proiectelor sociale, și stimulării participării comunității la 

activități culturale și economice locale. 

Festivalul anual de muzică retro „Cântecele Tinereții Noastre”, festivalul reunește în luna 

septembrie interpreți locali și naționali, fiind apreciat de spectatorul de toate vârstele. 

Festivalul Internațional de Muzică Clasică „Crescendo”, ediția a XIII-a, desfășurat anul trecut 

între 22–24 octombrie. Acesta include opere semnate de compozitori de muzică clasică, cu 

transmisiune live pe TV (Moldova). Evenimentul este organizat de Primăria municipiului Cahul și 

Filarmonica Municipală Cahul. Evenimentul este susținut de misiuni diplomatice subliniind rolul 

culturii ca limbaj comun între oameni și națiuni, la această ediție fiind prezent ambasadorul Germaniei 

în RM. 

Zilele Filmului Românesc desfășurate pe 1–2 noiembrie, în incinta Palatului de Cultură „N. 

Botgros”.  Evenimentul oferă publicului local acces la producții cinematografice românești de calitate. 

Suita evenimentelor organizate cu ocazia Hramului Municipiului Cahul – Sfinții Arhangheli 

Mihail și Gavriil, desfășurate pe 21 noiembrie. Manifestările au inclus acțiuni culturale, sportive și 

filantropice, omagieri a cuplurilor jubiliare. A fost inaugurat bustul poetului Andrei Ciurunga. Au fost 

susținute recitaluri de Fanfara Municipală Cahul și spectacole artistice ale colectivelor Palatului de 

Cultură „N. Botgros”. 

Gala Laureaților – 2025 este  un eveniment tradițional în cadrul activităților, consacrate 

Hramului Municipiului Cahul. Gala evidențiază contribuția persoanelor, care sporesc imaginea și 

bunăstarea localității. Evenimentul este compus din recitaluri, expoziții tematice și spectacol artistic. 

Aprinderea luminițelor pe Pomul Sărbătorilor de Iarnă a devenit un eveniment tradițional, 

organizat în 2025 pe 1 decembrie, împreună cu programul sărbătorilor de Crăciun și Revelion 2026, a 

inclus spectacole muzical-artistice, concerte pentru copii cu necesități speciale, colinde, spectacole 

teatralizate, masterclass-uri și activități interactive, implicând toate colectivele artistice locale și 

partenerii culturali 

Evenimente aniversare de omagiere: 

Concertul aniversar „30 de Primăveri pe Scenă” – Ansamblul de dans „Iuventa” a fost 

organizat pe 16 martie 2025, în incinta Palatului de Cultură „Nicolae Botgros”, evenimentul a marcat 

30 de ani de activitate artistică a Ansamblului de dans „Iuventa”, sub conducerea artistică a doamnei 

Rodica Panașescu. Spectacolul a evidențiat evoluția repertorială, continuitatea școlii coregrafice și 

contribuția ansamblului la promovarea dansului scenic și a culturii coregrafice locale. 

Serata de creație „Constantin Rusnac and Friends” desfășurată pe 2 mai 2025, la Cahul, serata 

a celebrat 60 de ani de activitate artistică a maestrului Constantin Rusnac. Concertul jubiliar a pus în 

valoare creația compozitorului prin interpretări de înalt nivel artistic, susținute de soliști consacrați ai 

Republicii Moldova și de Orchestra Națională Simfonică a Companiei „Teleradio-Moldova”, sub 

bagheta dirijorilor Gheorghe Mustea și Ilie Rotilă Croitoru. 

Aniversarea a 80 de ani de la fondarea Colegiului „Iulia Hasdeu” din Cahul. 

Cu prilejul împlinirii a 80 de ani de la înființare, Primăria municipiului Cahul a adresat felicitări 

colectivului profesoral, administrației și elevilor Colegiului „Iulia Hasdeu”, subliniind rolul instituției 

în formarea profesională a generațiilor de specialiști și contribuția constantă la dezvoltarea educațională 

și culturală a comunității. 

Evenimentul aniversar „O scenă, o istorie – 40 de ani de cultură”. Evenimentul a fost organizat 

pe 16 octombrie 2025. Palatul de Cultură „Nicolae Botgros” din municipiul Cahul a marcat 40 de ani 

de activitate artistică și instituțională, perioadă în care scena sa a reunit generații de artiști, creatori 

și public. Evenimentul de omagiere a evidențiat rolul Palatului de Cultură ca pilon al vieții culturale 

locale, promotor al valorilor artistice și spațiu de referință pentru manifestările culturale ale 

municipiului. 

Evenimente de comemorare (manifestări solemne cu depunere de flori): 

27 ianuarie 2025 – Ziua Internațională de Comemorare a Victimelor Holocaustului, în 

municipiul Cahul. Marcată prin organizarea unui moment solemn, cu depunere de flori în memoria 

celor care au suferit și și-au pierdut viața în una dintre cele mai tragice perioade ale istoriei omenirii. 



25 

 

15 februarie 2025 – Ziua retragerii trupelor sovietice din Afganistan La 36 de ani de la 

retragerea trupelor sovietice din Afganistan, în municipiu au fost comemorați cahulenii care nu s-

au întors de la război. 

2 martie 2025 – Comemorarea participanților la luptele pentru integritatea teritorială și 

Independența Republicii Moldova (1992) în municipiul Cahul au avut loc acțiuni de comemorare a 

compatrioților, care au participat la luptele din anul 1992 pentru apărarea integrității teritoriale și a 

Independenței Republicii Moldova, manifestările fiind marcate de depuneri de flori și momente de 

reculegere. 

26 aprilie 2025 – Comemorarea victimelor tragediei de la Cernobîl la împlinirea a 39 de ani 

de la tragedia nucleară de la Cernobîl, au fost organizate acțiuni de comemorare dedicate victimelor 

acestei catastrofe, fiind reafirmată solidaritatea față de persoanele afectate și recunoștința față de 

lichidatorii consecințelor avariei. 

9 mai 2025 – Comemorarea victimelor celui de-al Doilea Război Mondial în municipiul Cahul. 

Au fost organizate acțiuni de comemorare la monumentul „Focul Veșnic” din Parcul Central „Grigore 

Vieru”, prin depuneri de flori în memoria victimelor, organizarea proiecțiilor de film documentar, 

acordare de ajutoare sociale veteranilor.  

13 iunie 2025 – Ziua de Comemorare a Victimelor Deportărilor Staliniste (12–13 iunie 1941). 

În municipiul Cahul a avut loc acțiunea de depunere de flori la monumentul victimelor deportărilor 

staliniste, fiind subliniată importanța păstrării memoriei acestei pagini dureroase din istoria națională. 

6 iulie 2025 – Comemorarea celui de-al doilea val de deportări staliniste (1949) 

a avut loc acțiunea de depunere de flori la monumentul dedicat victimelor celui de-al doilea val de 

deportări staliniste din anul 1949, care au inclus depuneri de flori, proiecția filmului „Siberia din oase” 

și discuții publice cu caracter educativ. 

Evenimente remarcabile ale anului 2025: 

În 2025, municipiul Cahul a găzduit o serie de evenimente culturale și sociale de anvergură, 

realizate în parteneriat cu instituții publice, guvernamentale și organizații neguvernamentale locale, 

naționale și internaționale, evidențiind rolul culturii și al implicării comunitare. 

21 februarie 2025 – Întâlnirea cu scriitorul Igor Bergler eveniment care a facilitat dialogul 

între autor, cititor și comunitatea literară locală. 

28 februarie 2025 – Festivalul raional „Un Mărțișor în dar pentru tine!” în Holul Mare al 

Palatului de Cultură „N. Botgros” din municipiul Cahul, a avut loc Festivalul raional dedicat 

Mărțișorului, oferind participanților momente artistice și activități interactive pentru copii. 

5 martie 2025 – Lansarea proiectului de coeziune socială evenimentul de lansare a proiectului 

„Inițiativă care reprezintă un efort comun de facilitare a coeziunii sociale în Moldova prin dialog și 

implicare comunitară” s-a desfășurat în sala de conferințe a Palatului de Cultură „N. Botgros”, fiind 

implementat de UNFPA și PNUD, cu sprijinul Agenției Elvețiene pentru Cooperare și Dezvoltare și al 

autorităților locale, precum și cu implicarea A.O.„ HelpAge”. 

8 martie 2025 – Activități dedicate Zilei Internaționale a Femeii în incinta Casei de Cultură 

din s. Cotihana. 

15 martie 2025 – Spectacol „Mărțișor cu dor de mama”. Interpreții Corina Țepeș și Costi 

Burlacu, acompaniați de „FESTIV BAND”, au susținut în Sala Mare a Palatului de Cultură „N. 

Botgros”, un spectacol consacrat sărbătorilor de primăvară. 

19 martie 2025 – Spectacolul „Iubește-te”. Teatrul „Ion Creangă” din Chișinău, în colaborare 

cu Ministerul Culturii și Primăria municipiului Cahul, a prezentat spectacolul „Iubește-te”, în regia 

Alinei Țurcanu. (Sala Mare a Palatului de Cultură „Nicolae Botgros) 

23 martie 2025 – Premiera spectacolui pentru copii „Povestea jucăriilor” 

Palatul de Cultură „Nicolae Botgros” a devenit tărâmul poveștilor prin spectacolul prezentat de Teatrul-

Studio „Masca”. 

21 martie 2025 – Concert de clasă „Muzica: oglinda sufletului” Școala de Muzică „Maria 

Cebotari” din Cahul. 

18 aprilie 2025 – Întâlnirea scriitorilor Ion Hadârcă și Iulian Filip în cadrul evenimentului 

„Scriitorul la el acasă”, parte a Programului Național LecturaCentral și a Anului Mihai Eminescu. (Sala 

de ședință a Palatului de Cultură „Nicolae Botgros”) 

2 august 2025 – RAMxCahul „Inspire Moldova” În incinta Palatului de Cultură „N.Botgros”, 

Rockit Academy Moldova a organizat evenimentul „Inspire Moldova”, un spectacol de muzică 

contemporană și educație artistică pentru tineri. 



26 

 

22 august 2025 – „Aceasta este Europa” spectacol de conștientizare, evidențiind valorile 

europene și importanța educației civice. (Teatrul Republican Muzical-Dramatic „B.P.Hasdeu”) 

11 mai 2025 – Campania „Ziua Faptelor Bune”. Asociația „ECOU” și Centrul Educațional 

„Vibe Academy” au organizat o acțiune caritabilă pentru colectarea hranei și fondurilor pentru câinii 

aflați în adăpost, promovând responsabilitatea socială. 

11 mai 2025 – Eveniment social pentru copii. A.O. Centrul Regional de Dezvoltare Comunitară, 

în colaborare cu Serviciul de Asistență Psihopedagogică Cahul, a desfășurat activități pentru copii în 

cadrul campaniei „Ziua Faptelor Bune” în Parcul Central „Gr. Vieru”. 

16 mai 2025 – Activități dedicate Zilei Internaționale a Familiei 

Evenimentul, organizat în parteneriat cu Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud, a inclus 

programe artistice și activități educative pentru familiile din raionul Cahul. 

31 octombrie 2025 – Ședința tematică „Patrimoniul cultural al municipiului Cahul” 

Evenimentul a analizat starea actuală și perspectivele de valorificare a patrimoniului cultural, în cadrul 

proiectului „CLT Cahul – Vocea cetățenilor în guvernarea locală”. 

12 septembrie 2025 – Conferința Raională a Pedagogilor. Program artistic susținut de 

colectivele Palatului de Cultură „N.Botgros”. Expoziția de arte vizuale a absolvenților Școlii de Arte 

Plastice pentru Copii din Cahul. 

20 septembrie 2025 – Spectacol muzical cu șlagărele Mariei Tănase 

Concertul a fost susținut de Moldovan National Youth Orchestra & Elena Mîndru (Sala Mare a 

Palatului de Cultură „N.Botgros” din municipiul Cahul). 

25 septembrie 2025 – Spectacolul „Grădina de sticlă” o adaptare teatrală după romanul 

scriitoarei Tatiana Țîbuleac, prezentată în Sala Mare a Palatului de Cultură „N.Botgros” din municipiul 

Cahul în cadrul Reuniunii Teatrelor Naționale Românești. 

2 octombrie 2025 – Lansarea cărții „Ce fac cărțile din oameni”, autori Igor Guzun și Sergiu 

Beznițchi, eveniment literar a reunit profesori, elevi și iubitori de lectură, în Sala de Conferințe a 

Palatului de Cultură „N. Botgros”. 

12 octombrie 2025 – Festivalul „Glasul Neamului” – Ediția Sud, manifestare folclorică cu 

participarea ansamblurilor din regiunea de sud a Republicii Moldova, în Sala Mare a Palatului de 

Cultură. 

24 octombrie 2025 – Concertul „Ecouri de Chitară”, elevii Școlii de Muzică „M. Cebotari” din 

Cahul. 

23 octombrie 2025 – Întâlnirea scriitorului Cezar Paul-Bădescu cu tinerii, membri ai 

Centrului Municipal de Tineret Cahul. 

28 noiembrie 2025 – Concert de muzică românească cu grupul psaltic „Tronos” 

În contextul Zilei Naționale a României, concert desfășurat în Sala Mare a Palatului de Cultură. 

22 noiembrie 2025 – Ședința inaugurării proiectului de instruire a medicilor stomatologi 

Eveniment organizat în parteneriat cu Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu”, în Sala de conferință a Palatului de Cultură „N. Botgros”. 

27 noiembrie 2025 – Proiecția filmului documentar „Maria – Inima României” și expoziția 

„Spiritul Chișinăului interbelic” Activități organizate în cadrul proiectului „Turneul național de 

educație istorică și de patrimoniu”, cu ghidaje și ateliere pentru tineri, în Sala Mare și Holul  Palatului 

de Cultură. 

25 noiembrie 2025 – Acțiune de promovare a siguranței digitale „Nici o scuză pentru violența 

digitală” Manifestare în Piața Independenței din Cahul, în parteneriat cu Agenția Teritorială de 

Asistență Socială Sud. 

10 decembrie 2025 – Închiderea campaniei „16 Zile de Activism împotriva Violenței Bazate 

pe Gen” Eveniment organizat de CRDC, în Sala de Ședințe a     Palatului de Cultură. 

21 decembrie 2025 – Concert de Colinde „Colindul Sfânt și Bun” organizat în parteneriat cu 

Episcopia Basarabiei de Sud, eveniment desfășurat în Sala Mare a Palatului de Cultură, cu participarea 

comunității. 

Expoziții și târguri educaționale, artistice și tematice în municipiul Cahul  

5 aprilie 2025 – Târgul Educațional din cadrul campaniei „Învață în Moldova!”, organizat în 

incinta Palatului de Cultură „N. Botgros” din municipiul Cahul, cu scopul promovării ofertei 

educaționale din întreaga țară. 

8-19 aprilie 2025 – „Târgul Pascal”, desfășurat pe Piața Horelor din mun.Cahul, un eveniment 

tradițional care promovează produsele de sezon și obiceiurile pascale în comunitate. 

https://www.facebook.com/scoalademuzicamcebotaricahul?__cft__%5b0%5d=AZYLwHUnoihoGO6E_y9tRFVayL6sHcdsYCsPXdGB8jpP6wPajSWHMedvUbulrh3qBhMbVO3bx7Pl-XVD5LGsKYTd-MfEuJ-4AuMcb5wEkSBwHoMLtOHdQs1ID2YEo8bLxIZAL6FOJvyPlE2ABFJ3WW3gyRaozLc7pesz7p4WkQnLQiP68cOEUvJPHFZojQpJW0E&__tn__=-UC%2CP-y-R
https://www.facebook.com/scoalademuzicamcebotaricahul?__cft__%5b0%5d=AZYLwHUnoihoGO6E_y9tRFVayL6sHcdsYCsPXdGB8jpP6wPajSWHMedvUbulrh3qBhMbVO3bx7Pl-XVD5LGsKYTd-MfEuJ-4AuMcb5wEkSBwHoMLtOHdQs1ID2YEo8bLxIZAL6FOJvyPlE2ABFJ3WW3gyRaozLc7pesz7p4WkQnLQiP68cOEUvJPHFZojQpJW0E&__tn__=-UC%2CP-y-R
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13 aprilie 2025 – „Iarmarocul de Florii pentru antreprenori copii”, ediția a II-a, organizat de 

Centrul de Creație „Luceafărul”, un eveniment dedicat tinerilor talentați și inițiativelor antreprenoriale 

în rândul copiilor. 

14-29 aprilie 2025 – Expoziția Internațională de Arte Vizuale „Punct Vernal”, ediția a V-a, 

organizată în parteneriat cu Școala de Arte Plastice pentru Copii din municipiul Cahul, în incinta 

Palatului de Cultură „N. Botgros”. 

14 mai 2025 – Târgul Universităților din România, organizat pe Piața Independenței din 

municipiul Cahul, pentru prezentarea ofertei academice și facilitarea dialogului cu tinerii din 

municipiu. 

15 mai 2025 – Forul meseriilor și Târgul locurilor de muncă pentru tineret, în Holul Mare al 

Palatului de Cultură „N. Botgros”, destinat promovării educației vocaționale și informării tinerilor 

despre piața muncii. 

Expoziția de pictură „Ecou Feminin”, 5-15 septembrie 2025, în Holul Mare al Palatului de 

Cultură „N. Botgros” din mun. Cahul 

12 noiembrie 2025 – Expoziția ambulantă „Cahulul interbelic”, inaugurată de Muzeul Ținutului 

Cahul în incinta Universității de Stat „B.P. Hasdeu” Cahul. 

16 noiembrie 2025 – Expoziția de porumbei și păsări decorative, organizată pe bd. Victoriei (str. 

M. Eminescu – str. F. Seliverstov), un eveniment de tradiție dedicat iubitorilor de ornitologie și 

colecționarilor. 

17-28 noiembrie 2025 – Expoziția de artă plastică „Elegie autumnală”, ediția a VI-a, organizată 

în incinta Palatului de Cultură „N. Botgros”, cu lucrări de artiștilor locali și internaționali, prezentând 

tematici de toamnă și introspecție artistică. 

De-a lungul anului 2025 – Expoziția de fotografie „Realități în portrete”, în parteneriat cu 

Asociația Obștească „Oameni și Kilometri” și cu suportul Comisiei Europene, desfășurată pe 

perimetrul Pieței Horelor. 

8 decembrie 2025 – Expoziția de Fotografii „Generații în Conversații”, eveniment ce a marcat 

finalizarea unui an de activități dedicate coeziunii intergeneraționale în municipiul Cahul. Activitatea 

a fost realizată în cadrul proiectului „Consolidarea coeziunii sociale în Republica Moldova prin dialog 

și abilitarea comunităților”, implementat de UNFPA în parteneriat cu PNUD, cu suportul financiar al 

Guvernului Elveției și susținut de Ministerul Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova, 

Primăria municipiului Cahul și AO HelpAge Moldova. 

Concursuri și festivaluri – 2025 

28 martie 2025 – Festivalul-Concurs Republican „Luminițele Rampei”, ediția a V-a, dedicat 

copiilor și tinerilor pasionați de teatru, desfășurat la Centrul de Creație „Luceafărul” din municipiul 

Cahul. 

2-4 mai 2025 – Concursul Internațional de Interpretare Instrumentală „Nicolae Știucă”, ediția a 

VI-a, în incinta Palatului de Cultură „N. Botgros”, Cahul. GALA CONCERT a laureaților a evidențiat 

expresivitatea și nivelul profesional înalt al celor 16 finaliști, acompaniați de Orchestra Europeană de 

Tineret a Filarmonicii Municipale Cahul, dirijată de Valeriu Patic, Igor Ersak și Rotilă Ilie Croitoru. 

10-11 mai 2025 – Festivalul Internațional de Teatru pentru Copii și Tineri „Primăvara Teatrală”, 

ediția a II-a, în Sala Mare a Palatului de Cultură „N. Botgros”, Cahul. Cu participarea trupelor din 

Republica Moldova (Cahul, Chișinău, Hîncești, Ungheni, Soroca, Șoldănești) și România (Brăila, 

Bacău, Vaslui, Panciu). 

2 iulie 2025 – Gala „Cel mai bun elev, cel mai bun student”, ediția a IX-a, organizată cu ocazia 

Zilei Municipiului Cahul. 26 de tineri merituoși au fost premiați, premiul mare fiind acordate elevei 

Podcaliuc Irina și studentei Pirneac Iana.  

18 octombrie 2025 – Festivalul anual de muzică și dans „Music Stairs 2025”, Palatul de Cultură 

„N. Botgros”, Cahul, dedicat copiilor și tinerilor talentați din regiune. Parteneriat AO Music Galaxy. 

15 noiembrie 2025 – Festivalul-Concurs Național de Muzică Ușoară pentru Copii și Tineret 

„Steluțe Cahulene”, ediția a IX-a, Palatul de Cultură „N. Botgros. 

Inițiative culturale cu impact social – 2025  

16 aprilie – Prețuiește viața: acțiune caritabilă în dialog cu Andreea Marin, jurnalistă și 

moderatoare  TV. 

21 august – Campania „Hai la școală”, desfășurată în Sala Mare a Palatului de Cultură „N. 

Botgros” din municipiul Cahul, organizată de Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud. 
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1 octombrie – Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice. Distribuire de pachete alimentare 

pentru seniorii din comunitate. 

13 noiembrie – Ziua Internațională a Nevăzătorilor.  Pachete alimentare pentru membrii 

Organizației Teritoriale Cahul a Asociației Nevăzătorilor din Moldova (35 persoane). 

3 decembrie – Ziua Mondială a Persoanelor cu Dizabilități. Activități de sprijin, distribuire de 

pachete alimentare (150 pachete). 

3 decembrie – Societatea Invalizilor din raionul Cahul: activitate dedicată Zilei Internaționale a 

Persoanelor cu Dizabilități, în Holul Mare al Palatului de Cultură „N. Botgros”. 

16 aprilie, 21 august, 3 decembrie – Acțiuni de caritate în parteneriat cu Episcopia Basarabiei de 

Sud, Primăria Cahul și organizații neguvernamentale: distribuirea de pachete alimentare pentru familii 

și persoane social-vulnerabile, ajutor material sub formă de lemne de foc (2 m³ pentru 370 de persoane). 

12 decembrie – Eveniment caritabil cu program de colinde. Organizat în parteneriat cu 

Filarmonica Municipală Cahul pentru susținerea persoanelor cu probleme de sănătate (Sala Mare a 

Palatului de Cultură „N. Botgros”). 

24 decembrie – Concert de muzică clasică pentru copiii cu necesități speciale, organizat în 

parteneriat cu Filarmonica Municipală Cahul, ora 14:00 (Palatului de Cultură „Nicolae Botgros”). 

În anul 2025, Primăria Municipiului Cahul și-a continuat angajamentul față de dezvoltarea 

comunității prin colaborări consolidate cu diverse instituții, organizații și parteneri locali, naționali și 

internaționali. Parteneriatele au vizat promovarea activităților culturale, sociale și filantropice, 

informarea și implicarea activă a cetățenilor, precum și sprijinirea inițiativelor menite să răspundă 

nevoilor comunității. Prin susținere logistică și financiară, Primăria municipiului Cahul a facilitat 

desfășurarea proiectelor și a încurajat cooperarea, evidențiind importanța dialogului și responsabilității 

comune în dezvoltarea municipiului și în promovarea valorilor culturale și sociale. 
 

TINERET 

Municipiul Cahul rămâne a fi atractiv pentru tinerii din mediul rural, care aleg să-și continue 

studiile în cadrul instituțiilor de învățământ general, profesional tehnic și superior din municipiu. 

Oferirea unui mediu favorabil tinerilor este, pe de-o parte, o oportunitate pentru cei prezenți și care vor 

să rămână în Cahul și, totodată, un stimul pentru cei veniți la studii/muncă să se integreze în această 

comunitate. 

Primăria municipiului Cahul, în colaborare cu organizațiile necomerciale și instituțiile publice 

și alte structuri partenere, a întreprins măsuri orientate spre crearea condițiilor favorabile pentru 

dezvoltarea unei participări depline a tinerilor la viața municipiului, integrarea în viața socială și 

participarea lor la construirea viitorului comunității. Participarea tinerilor la viața comunității le 

permite să simtă apartenența la localitatea și regiunea lor, să participe activ la transformările sociale 

din comunitatea în care locuiesc, dezvoltarea personală și profesională a tinerilor, stimularea 

participării civice și integrarea acestora în viața socială a comunității. 

Pe parcursul anului 2025 au fost organizate mai multe activități și evenimente pentru și cu 

implicarea tinerilor, în colaborare cu organizațiile necomerciale și instituțiile publice, acestea fiind 

susținute parțial sau integral din bugetul municipal, după cum urmează: 

 

Acțiunea Perioada Parteneri 

Concurs de artă plastică şi decorativă 

„Viereana”, ediția a VIII-a, dedicat zilei de naștere 

a poetului Grigore Vieru. Concursul a cuprins trei 

secţiuni: pictură, grafică și artă decorativă aplicată. 

Învingătorii concursului au fost menționați cu 

diplome și premii bănești, iar în incinta Palatului de 

Cultură „N.Botgros” a fost organizată  expoziția-

vernisaj, fiind expuse lucrările tuturor participanților 

la concurs. 

februarie Școala de arte plastice pentru 

copii 

 

Eveniment pentru tineri dedicat Zilei 

Îndrăgostiților (seară de cinema, activități 

interactive). Prin vînzarea biletelor la film, s-au 

colectat fonduri pentru susținerea și implementarea 

februarie 

 

 AO „Perspectiva” 

Fondul pentru Tineri Cahul 

Centrul Municipal de Tineret 
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inițiativelor de tineret în cadrul Programului de 

Granturi Mici pentru Tineri. 

Eveniment cultural-distractiv pentru tineri 

„Dragobetele sărută fetele” (concurs, discotecă, 

activități distractive). 

februarie 

 

Casa de Cultură „Ioana 

Căpraru” din s.Cotihana 

Festival-concurs de teatru pentru copii și tineri 

„Luminițele Rampei”, ediția a V-a, 

având drept scop promovarea și valorificarea 

potențialului artistic al copiilor și tinerilor.  A 

constituit o veritabilă rampă de lansare pentru tinerii 

artiști aflați la început de drum, oferindu-le 

oportunitatea de afirmare artistică și de dezvoltare a 

creativității. 

martie Centrul de Creație 

„Luceafărul” 

Festival Internațional de Teatru Francofon 

„Macher les mots” , ediția a III-a. 

Trupele de copii și tineri participante la Festival au 

prezentat câte o piesă de teatru în limba franceză. 

martie AO „JUNACT”  

Activități pentru tineri și copii 

 (filme și activități distractive). 

aprilie AO „Perspectiva” 

Fondul pentru Tineri Cahul 

Concurs de proză și poezie „Moldova 

Europeană” 

aprilie-mai AO „Perspectiva” 

Fondul pentru Tineri Cahul 

Acțiuni dedicate Zilei Internaționale a Copilului, 

A fost organizat un program amplu de activități, în 

decursul întregii zile, în mun.Cahul și s.Cotihana, 

înclusiv: expoziții de arte vizuale, parade festive, 

programe muzical-artistice, concursuri de desen, 

poienițe distractive și interactive.  

1 iunie Palatul de Cultură 

„N.Botgros” 

Centrul de Creație 

„Luceafărul” 

Școala de arte plastice pentru 

copii 

Centrul Municipal de Tineret 

Cahul 

Fondul pentru Tineri Cahul; 

Casa de Cultură „Ioana 

Căpraru” 

Seri de Cinema în aer liber 

(filme, activități sportive și distractive) 

iunie-august  Centrul Municipal de Tineret 

Casa de Cultură „Ioana 

Căpraru” 

Contribuție financiară la implementarea 

proiectelor din cadrul Programului de Granturi 

Mici pentru Tineri, ediția a XII-a. 

iunie AO „Perspectiva” 

Fondul pentru Tineri Cahul 

Fundația Est-Europeană 

Asigurare cu transport pentru participarea 

voluntarilor Fonduului pentru Tineri Cahul la 

tabăra de vară din Vadul lui Vodă. 

iulie AO „Perspectiva” 

Fondul pentru Tineri Cahul 

Fundația Est-Europeană 

Ziua Internațională a Tineretului 

(program de concert și film artistic, jocuri sportive 

și de societate.)  

august Centrul Municipal de Tineret 

AO „Perspectiva” 

 

 Întâlnirea Tinerilor Ortodocși din Basarabia de 

Sud  

(ateliere de istorie, conferință, paradă a portului 

popular, etc). 

august Episcopia Basarabiei de Sud 

Palatul de Cultură 

„N.Botgros” din mun.Cahul 

Centrul Municipal de Tineret 

Festival de muzică de estradă „MUSIC 

STAIRS”, ediția a IV-a, a avut drept scop 

promovarea tinerelor talente muzicale și încurajarea 

expresiei artistice în rândul tinerilor, oferindu-le o 

platformă de afirmare și dezvoltare artistică. 

octombrie Asociația Obștească „MUSIC 

GALAXY” 
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Evenimentul a contribuit la stimularea creativității, 

la valorificarea potențialului artistic local și la 

implicarea tinerilor în viața culturală a municipiului 

Cahul. 

Asigurare cu transport pentru deplasarea 

voluntarilor din mu. Cahul la schimbul de 

experiență internațională în mun.Iași, mun.Piatra 

Neamț, România. 

noiembrie Centrul Municipal de Tineret 

Episcopia Basarabiei de Sud 

 

Festival-concurs de Muzică Ușoară pentru Copii 

și Tineri „Steluțe Cahulene”, ediția a IX-a, a avut 

drept scop identificarea, promovarea și susținerea 

tinerelor talente muzicale, oferind copiilor și 

tinerilor oportunitatea de a se afirma artistic și de a-

și dezvolta abilitățile interpretative. Evenimentul a 

contribuit la stimularea creativității, la valorificarea 

potențialului artistic local și la implicarea activă a 

tinerilor în viața culturală a municipiului Cahul. 

noiembrie Centrul de Creație 

„Luceafărul” 

Eveniment „Gala Voluntarilor”, 

În cadrul evenimentului au fost menționați cu 

diplome cei mai activi tineri voluntari. 

decembrie Centrul Municipal de Tineret 

 

 

Seară de Cinema cu ocazia Sărbătorii 

Crăciunului 

decembrie AO „Perspectiva” 

Fondul pentru Tineri Cahul 

 

Activitățile desfășurate în anul 2025 în domeniul tineretului au contribuit la consolidarea rolului 

tinerilor în viața comunității și la crearea unor oportunități reale de participare, dezvoltare și afirmare. 

Primăria municipiului Cahul își reafirmă angajamentul de a susține politicile de tineret și de a dezvolta, 

în continuare, programe și inițiative adaptate nevoilor tinerilor. 
 

PROTECŢIA DREPTURILOR COPILULUI 

În conformitate cu Legea nr.140/2013 privind protecţia specială a copiilor aflaţi în situaţie de 

risc şi a copiilor separaţi de părinţi, Hotărîrea Guvernului nr.270 /2014 cu privire la aprobarea 

Instrucțiunilor privind mecanismul de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și 

monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării și traficului, în 

calitate de autoritate tutelară locală, au fost întreprinse  mai multe acțiuni de prevenire și răspuns la 

cazurile de violență, neglijare și abuz asupra copiilor. 

  Pe parcursul anului 2025, la Primăria municipiului Cahul au fost înregistrate 117 fișe de sesizare 

a cazurilor suspecte de violență, neglijare, exploatare și trafic al copiilor, parvenite de la Inspectoratul 

de Poliție Cahul, instituțiile de învățămînt din mun.Cahul, specialiștii în protecția drepturilor copilului 

ai Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud, alte organizații/instituții. Pentru fiecare caz sesizat, 

prin dispoziția primarului municipiului Cahul, a fost dispusă efectuarea evaluării inițiale a situației 

copilului, de către specialiștii în protecția drepturilor copilului ai ATAS Sud, cu implicarea asistenților 

sociali comunitari, inspectorilor de poliție, pedagogilor și psihologilor. În rezultatul evaluării situației 

și constatării situației de risc, au fost luați la evidență 85 copii, pentru evaluarea complexă și 

implementarea planului individual de asistență, cu aplicarea Managementului de caz cu implicarea 

membrilor Echipei Multidisciplinare.  

În decursul anului, în conformitate cu dispozițiile primarului municipiului Cahul a fost instituită 

custodia asupra la 46 copii, rămaşi temporar fără ocrotire părintească, părinţii cărora se află în altă 

localitate din țară sau de peste hotarele Republicii Moldova. Au fost elaborate 12 avize privind 

plasamentul planificat al copiilor, rămași fără ocrotire părintească, în servicii de tip familial/rezidențial. 

În legătură cu necesitatea stabilirii statutului de copil rămas fără protecție părintească  și 

asigurării unei forme planificate de protecție, către Judecătoria Cahul au fost adresate 4 cereri de 

chemare în judecată privind luarea copilului de la părinți, fără decădere din drepturile părintești.  

Pentru înscrierea copiilor în instituţiile de educație timpurie din mun.Cahul au fost recepționate 

cererile părinților și creată o bază de date a copiilor incluși în rînd, conform anului de naștere și 
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instituției solicitate. În anul 2025 au fost completate cu copii 15 grupe de creșă in instituțiile de educație 

timpurie și au fost eliberate peste 320 îndreptări.  

Copiilor din familii social vulnerabile s-au acordat scutiri de la plata pentru alimentare în 

instituţiile de educație timpurie, în total de scutiri au beneficiat  35 de copii. De  la plata pentru 

instruirea în Şcoala de Muzică  „M.Cebotari”  au fost scutiți 5 copii în mărime de 100%. 

Cazurile copiilor aflaţi în situaţii de risc, din familii social vulnerabile, precum şi modalităţile 

de soluţionare a problemelor apărute, au fost examinate în cadrul ședințelor Echipelor 

Multidisciplinare, constituite din specialiști din diferite domenii, cu atribuții în protecția copilului, și 

în cadrul Consiliului pentru protecţia drepturilor copilului de pe lîngă Primăria municipiului Cahul. În 

total au fost desfășurate 29 ședințe ale Echipelor multidisciplinare și 20 ședințe ale Consiliului pentru 

protecția drepturilor copilului. În cazurile de îmbunătățire a situației copiilor și implementării 

planurilor individuale de asistență, a fost dispusă scoaterea de la evidență din situația de risc și dosarele 

au fost închise. 

În temeiul Regulamentul privind modul de stabilire şi plată a indemnizației unice la nașterea 

copilului, aprobat prin decizia Consiliului municipal Cahul nr.10/1(17/1) din 25.03.2022, hotărârii 

Consiliului pentru protecția copilului de pe lîngă Primăria municipiului Cahul, prin dispoziția 

primarului municipiului Cahul, s-au acordat indemnizații unice în mărime de 5,0 mii lei pentru 219 

copii născuți în anii 2024-2025, fiind respectate condițiile stabilite în regulament, inclusiv: domiciliul 

unui părinte în mun.Cahul, stabilit de cel puțin 12 luni înainte de nașterea copilului, solicitarea 

indemnizației cel târziu în termen de 6 luni de la nașterea copilului, certificatul de naștere a copilului 

eliberat de către Agenția Servicii Publice. 
  
SPORT 
 

În conformitate cu legislația în vigoare, în scopul promovării și dezvoltării sportului în 

localitate, promovării modului sănătos de viață în rândul populației, pe parcursul întregului an s-au 

depus eforturi în vederea asigurării condițiilor favorabile performanței sportive, facilitării accesului la 

practicarea sportului, precum și aprecierii sportivilor, care au obținut rezultate deosebite în competiții. 

Pentru realizarea obiectivelor propuse și implementarea planului de acțiuni în domeniul 

sportului, Primăria municipiului Cahul a colaborat cu instituțiile publice, asociațiile obștești și cluburile 

sportive din teritoriu.  

În subordinea Primăriei se află două școli sportive, activitatea cărora este finanțată din contul 

mijloacelor financiare aprobate anual în bugetul municipal pentru fiecare instituție separat. Echipele 

sportive, la toate probele de sport practicate în școlile sportive, aflate în subordinea primăriei–volei, tenis 

de masă, dans sportiv, șah, fotbal, box, lupte greco-romane, sambo, judo au fost susținute financiar, cu 

transport și combustibil pentru participarea la turnee și campionate naționale.  

Totodată, din contul mijloacelor financiare, planificate în bugetul municipal la aparatul 

primăriei pentru activități sportive, destinate tuturor cetățenilor municipiului Cahul, în anul 2025 s-au 

desfășurat mai multe competiții sportive, printre care: 
 

Competiția Perioada Parteneri 

Campionatul municipiului Cahul deschis la șah 

clasic 

februarie Centrul de Șah Cahul 

Turneul la box „Cahul 2025” martie Școala Sportivă nr.2 

 

Turneul la fotbal pe teren redus „Cupa primarului 

municipiului  Cahul”, ediția a XIII-a 

 

martie-

aprilie 

AO  Asociația Regională de 

fotbal „Sudul Moldovei” 

Federația Moldovenească de 

Fotbal 

Campionatul la haltere „Cupa Primarului 

municipiului Cahul” 

aprilie Școala Sportivă Specializată 

de Haltere 

Activități sportive consacrate Zilei Sportivului și a 

Mișcării Olimpice 

mai Casa de Cultură „Ioana 

Căpraru” din s.Cotihana 

Competiții sportive la taekwon-do ITF mai AO Clubul Sportiv 

„SPARTAN” 

Turneul la șah clasic „Cupa Palatului de Cultură 

„Nicolae Botgros” 

mai Centrul de Șah Cahul 



32 

 

 

Turneul la lupte greco-romane, consacrat Mișcării 

Olimpice 

mai Școala Sportivă nr.2 

 

Asigurarea cu transport pentru participarea echipei de 

fotbal”FC Dacia” din s.Cotihana la Campionatul 

raional Cahul 

iulie-

august 

Casa de Cultură „Ioana 

Căpraru” din s.Cotihana 

 

Competiții sportive: șah și joc de dame, lupta 

națională trânta, armwresling, haltere, flotări, tragerea 

otgonului în cartierul Valincea 

august Comunittatea Religioasă 

Parohia Ortodoxă Română 

Sfântul Mare Mucenic 

Pantelimon 

Turneul deschis la volei pe nisip, ediția a VI-a, 

mun.Cahul 

 

septembrie Școala sportivă nr.1 

AO Clubul Sportiv „GAMA-

SIND” 

Meciul amical la fotbal între echipele de veterani din 

mun.Cahul și or.Reni, Ucraina 

septembrie AO Clubul Sportiv „Olimp-

Veteran” 

Campionatul „Cupa Primarului Municipiului Cahul 

la Taerwon-do ITF” 

octombrie AO Clubul Sportiv 

„SPARTAN” 

Activitatea-competiție „Ștafeta Olimpică a Tinerilor 

Europeni” 

noiembrie Universitatea de Stat 

„B.P.Hasdeu” 

Ministerul Educației și 

Cercetării 

Turneul la șah „Cupa Primarului municipiului 

Cahul” 

noiembrie Centrul de Șah Cahul 

Turneul la tenis de masă „Cupa Municipiului Cahul” noiembrie AO „Asociația Amatorilor de 

Tenis de Masă Cahul” 

Competiții sportive la tenis de masă, box, lupta 

națională trînta și fotbal, dedicate Hramului 

Municipiului Cahul 

noiembrie Școala Sportivă nr.1 

Școala Sportivă nr.2 

 

Competiția sportivă  la  proba de luptă Jiu Jitsu 

Brazilian „Cupa deschisă a municipiului Cahul” 

decembrie AO Clubul Sportiv „WOLF  

PACK ACADEMY” 

Meci amical la fotbal între echipele de veterani 

(AO CS „Olimp-Veteran” și 

Selecționata Moldovei de fotbal veterani) 

iunie 

noiembrie 

AO Clubul Sportiv „Olimp-

Veteran” 

Federația Moldovenească de 

Fotbal 

Contribuția financiară pentru participarea echipei de 

fotbal de veterani la Campionatul Republicii 

Moldova „MASTER 35+”, „MASTER 45+” 

martie-mai 

octombrie-

decembrie 

AO Clubul Sportiv „Olimp 

Veteran” 

 

Contribuția finaciară pentru participarea Clubului 

municipal de Fotbal Cahul la Campionatul 

Republicii Moldova la Fotbal, Liga 2  

august-

decembrie  

AO „Clubul Minicipal de 

Fotbal Cahul” 

Federația Moldovenească de 

Fotbal 

 Activitățile sportive desfășurate pe parcursul anului 2025, finanțate din bugetul municipal al 

municipiului Cahul, au contribuit semnificativ la promovarea unui mod de viață activ și sănătos în 

rândul populației. Competițiile organizate au asigurat participarea unui număr larg de cetățeni, de 

diferite vârste, au stimulat interesul pentru sport și mișcare și au consolidat spiritul de comunitate. 

Întru susținerea și aprecierea performanțelor sportive, motivării practicării sportului și promovării 

modului sănătos de viață, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind premierea și 

stimularea performanțelor sportive în redacție nouă, aprobat prin decizia decizia Consiliului municipal 

Cahul nr.5/13(21/13) din 30 noiembrie 2022, în limita bugetului aprobat pentru domeniul sportului, în 

anul 2025 au fost premiați 93 sportivi și 21 antrenori pentru rezultatele deosebite obținute la 

campionate naționale, internaționale și mondiale. 
 

 

 

 



33 

 

SECŢIA JURIDICĂ 

Pe parcursul anului 2025 au fost examinate petițiile parvenite de la persoane fizice și de la 

persoane juridice. Atît de Primăria municipiului Cahul, cît și de agenți economici, persoane fizice și 

juridice, au fost înaintate în instanța de judecată și examinate cereri: 

- cu privire la recunoașterea dreptului de proprietate; 

- cu privire la încasarea datoriilor; 

- cu privire la eliberarea unor acte administrative; 

- cu privire la anularea deciziilor Consiliului municipal Cahul; 

- cu privire la schimbarea destinației apartamentelor; 

- cu privire la anularea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren. 

S-a participat la 162 de ședințe de judecată pe diferite niveluri. 

Pe parcursul anului 2025 s-a activat în comisiile de lucru ale Primăriei și anume: 

1) Comisia pentru licitația bunurilor imobile proprietate a unității administrativ-teritoriale; 

2) Comisia achiziții publice; 

3) Comisia probleme sociale; 

4)  Comisia administrativă unde s-au desfășurat  11 ședințe și au fost examinate peste 250 de 

chestiuni conform Codului contravențional al Republicii Moldova, în cele mai multe cazuri legate de 

comerțul ilicit. 

S-a acordat asistență juridică angajaților aparatului Primăriei Cahul, cît și locuitorilor 

municipiului Cahul. 

La moment în instanțele de judecată se află pe rol 75 de litigii pe cauze civile. 
 

RESURSE UMANE 

        
          Pe parcursul anului 2025, specialistul principal din cadrul serviciului resurse umane și-a 

desfășurat activitatea în deplină concordanță cu prevederile Fişei postului, respectând indicațiile 

superiorilor ierarhici și aplicând cu rigurozitate legislația în vigoare. Activitatea a fost caracterizată 

prin responsabilitate, profesionalism și respectarea termenelor stabilite, contribuind la buna funcționare 

a proceselor interne și la menținerea unui climat organizațional conform normelor legale și etice. 

Structura statului de personal gestionat de către specialist principal (serviciul resurse 

umane), reflectând diversitatea funcțiilor și responsabilităților gestionate de Serviciul Resurse Umane.  

Specialistul principal a asigurat evidența corectă și actualizată a tuturor unităților de personal, 

conform legislației și normelor interne. 

 

Funcţii de demnitate publică 3 unităţi 

Funcţionari publici 17 unităţi 

Personal de specialitate 13 unităţi 

Personal de deservire tehnică 16 unităţi 

Contabilitatea primăriei  13 unităţi 

Centrul de Management al Proiectelor Cahul 4 unități 

Serviciul gestionar 23 unităţi 

Conducătorii instituţiilor din subordinea primăriei 19 unităţi 

Casa de Cultură ,,Ioana Căpraru” din s. Cotihana 8 unităţi 

Total 116 unităţi 
 

 Activități desfășurate în anul 2025: 

1. Evidența și gestionarea dispozițiilor primarului: 

au fost înregistrate în total 1782 dispoziţii ale primarului cu caracter individual (personal scriptic), 

întocmite de specialist – dispoziții în număr de 1240, dintre care: 

▪ privind angajarea personalului; 

▪ privind modificarea raporturilor de muncă; 

▪ privind încetarea raporturilor de muncă; 

▪ alte dispoziții cu caracter individual conform legislației. 

Situații speciale: 

▪ Dispoziții modificate: 38 

▪ Dispoziții completate: 7 
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▪ Dispoziții abrogate de către primar: 10 

▪ Dispoziții notificate de către Oficiul teritorial Cahul al Cancelariei de Stat: 8, dintre care 

soluționate 6. 

2. Gestionarea cererilor și petițiilor prin sistemul E-Cancelaria. 

 Prin intermediul sistemului E-Cancelaria al Primăriei municipiului Cahul, până la data de 

31.12.2025 au fost recepționate 1053 cereri / petiții / demersuri, dintre care au fost executate 1049. 

 Răspunsurile la cererile, petițiile și demersurile recepționate prin sistemul E-Cancelaria au fost 

întocmite, scanate și încărcate în sistem, conform procedurilor legale. Acest proces a implicat un volum 

suplimentar de activitate pentru specialistul principal din cadrul Serviciului Resurse Umane, întrucât 

fiecare document a necesitat atât prelucrare administrativă, cât și operațiuni tehnice de digitalizare și 

arhivare electronică. 

3. Determinarea vechimii în muncă:  

În scopul respectării prevederilor Legii Republicii Moldova nr. 270/2018 privind sistemul de 

salarizare în sectorul bugetar, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 1231/2018 pentru punerea în 

aplicare a dispozițiilor acesteia, în cadrul primăriei municipiului a fost determinată perioada de 

vechime în muncă a angajaților, necesară stabilirii treptei de salarizare, clasei și coeficientului de 

salarizare. În acest context, comisia desemnată a organizat ședințe de lucru și a întocmit un număr de 

nouă procese-verbale, prin care s-a consemnat rezultatul verificării și validării vechimii în muncă 

pentru fiecare angajat vizat. 

 4. Administrarea dosarelor de personal: 

▪ Actualizarea și verificarea dosarelor personale ale angajaților. 

▪ Asigurarea păstrării și arhivării documentelor conform normelor legale. 

5. Organizarea și desfășurarea concursurilor. 

 Pe parcursul întregului an 2025, în cadrul Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției publice 

vacante și al comisiei pentru organizarea și desfășurarea concursurilor directorilor instituțiilor din 

subordinea primăriei municipiului Cahul, au fost organizate 4 concursuri, dintre care s-au desfășurat 2 

concursuri, finalizate cu numirea în funcție a 2 directori de Întreprinderi Municipale. Activitatea 

comisiilor a fost consemnată prin întocmirea și perfectarea a 5 procese-verbale. 

6. Elaborarea și actualizarea fișelor de post. 

Au fost elaborate 6 fișe de post pentru funcțiile din cadrul primăriei și instituțiilor subordonate 

și actualizate 3 fișe de post, în conformitate cu modificările cadrului legal și ale atribuțiilor funcționale. 

7. Organizarea sesiunilor de instruire. 

A fost asigurat procesul de planificare și organizare a 38 sesiuni de instruire pe parcursul anului 

2025. Sesiunile au vizat perfecționarea profesională a angajaților și consolidarea competențelor 

necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor de serviciu. 

8. Evaluarea performanțelor profesionale. 

Au fost implementate procedurile de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 

funcționarilor publici pentru perioada de activitate din anul 2025. Evaluarea s-a realizat conform 

Regulamentului cu privire la evaluarea performanțelor profesionale ale funcționarilor publici (anexa 

nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 201 din 11.03.2009, cu modificările ulterioare). Procesul a asigurat 

obiectivitatea și transparența în aprecierea activității funcționarilor publici. 

 9. Emiterea documentelor și gestionarea contractelor: 

•  Adeverințe și certificate: au fost emise la solicitarea angajaților, conform procedurilor interne 

și legislației aplicabile. 

•  Contracte individuale de muncă: întocmite în număr de 55, dintre care 27 reprezintă angajări 

prin cumul; toate au fost înregistrate în Registrul de evidență a Contractelor individuale de muncă. 

•  Acorduri suplimentare: întocmite în număr de 14, pentru modificarea și completarea 

contractelor existente. 

•  Contracte de prestări servicii: întocmite în număr de 42, pentru diverse activități și colaborări. 

•  Ordine de deplasare: emise în număr de 116, în baza Regulamentului cu privire la delegarea 

salariaților entităților din R. Moldova (HG nr. 10 din 05.01.2012, cu modificările ulterioare). 

10. Activități de suport și consultanță. 

▪ Oferirea de consultanță angajaților privind drepturile și obligațiile ce decurg din legislația 

muncii. 

▪ Sprijinirea conducerii în procesul de luare a deciziilor privind resursele umane. 
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Alte atribuții şi sarcini specificate în Fişa postului specialistului resurse umane  au fost îndeplinite 

conform cerinţelor şi necesităților. Astfel, activitatea specialistului principal din cadrul Serviciului 

Resurse Umane în anul 2025 s-a desfășurat cu profesionalism, responsabilitate și respectarea normelor 

legale, contribuind la buna funcționare a instituției și la consolidarea managementului resurselor 

umane. 
 

GHIȘEUL UNIC 
 

Ghișeul Unic din cadrul Primăriei municipiului Cahul reprezintă un instrument important în 

asigurarea accesului cetățenilor la serviciile publice locale, facilitând comunicarea directă dintre 

administrația publică locală și comunitate. Acest rol de intermediar între cetățeni și structurile de 

specialitate ale primăriei  asigură recepționarea, înregistrarea și direcționarea cererilor, petițiilor și 

documentelor depuse.  

Modul de depunere a actelor variază: 

- personal, pe suport de hârtie;  

- prin poștă, pe suport de hârtie; 

- prin poșta electronică. 

Petițiile parvenite în adresa Primăriei municipiului Cahul se examinează conform termenilor 

prevăzute în Codul administrativ al R. Moldova nr.116/2018 și Legea R. Moldova nr.148/2023 privind 

accesul la informațiile de interes public. 

Conform cap.4 alin.4.2.6 al Instrucțiunii cu privire la ținerea lucrărilor de secretariat în organele 

administrației publice locale în R. Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului R. Moldova 

nr.115/1996, pentru înregistrarea tuturor categoriilor de documente de intrare, Primăria municipiului 

Cahul  utilizează Registrele: 

- Registrul propunerilor, sesizărilor, cererilor și reclamațiilor cetățenilor (persoane fizice); 

- Registrul documentelor intrate (persoane juridice), 

- Registrul electronic a cererilor de comunicare a informațiilor de interes public 

Astfel, în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, în adresa Primăriei municipiului Cahul au fost 

primite, prelucrate și repartizate conform destinației 7 038 petiții și demersuri ale cetățenilor, 

organizațiilor și instituțiilor, dintre care : 

- de la persoane fizice – 3 976, dintre care 4 cereri de interes public. 

- de la persoane juridice – 3 062, dintre care 9 cereri de interes public.  

În perioada raportată, s-a constatat un flux stabil de solicitanți, cu perioade de intensificare a 

activității. Toate cererile recepționate au fost înregistrate corespunzător și transmise către 

compartimentele responsabile pentru examinare și soluționare în limitele termenelor legale. 

Principalele probleme care au fost semnalate de către cetățeni pot fi divizate pe următoarele domenii 

de interes: 

- lemne pentru perioada rece a anului;  

- comerțul stradal ilegal; 

- conectarea la sistemul de alimentare cu apă și canalizare 

- probleme referitoare la situația unor terenuri; 

- solicitări de sprijin financiar;  

- repararea drumurilor din sectoarele de la periferia orașului; 

- proiecte de parteneriat. 

         În conformitate cu prevederile art.73 alin.(6) din Codul administrativ al R. Moldova nr.116/2018; 

art.3 din Hotărârea Guvernului R. Moldova nr.463/2019 cu privire la organizarea audienței, Primarul 

municipiului Cahul asigură primirea în audiență a cetățenilor, de regulă, în fiecare zi de luni, precum 

și în alte zile, în funcție de timpul disponibil și problemele semnalate.  

         În anul 2025, Ghișeul Unic și-a îndeplinit atribuțiile în mod corespunzător, contribuind la 

asigurarea transparenței și eficienței serviciilor publice oferite cetățenilor, susținând astfel impactul 

pozitiv asupra relației administrație - cetățean. 
 

TRANSPARENȚA ÎN PROCESUL DECIZIONAL 

 

Conform Hotărârii Guvernului R. Moldova nr.672 din 28.08.2017 pentru aprobarea 

regulamentelor cu privire la modul de ţinere a Registrului de Stat al actelor locale, art.101 şi 102 din 

Legea R. Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, Primăria 
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Municipiului Cahul este obligată să înregistreze şi publice toate actele administrative emise/adoptate 

de primarul municipiului Cahul şi Consiliul municipal Cahul. 

Aşadar, toate actele cu caracter normativ/individual emise de către primarul municipiului Cahul 

sunt vizualizate în Registrului de Stat al actelor locale. Informaţia este disponibilă publicului larg, astfel 

încât orice cetăţean are posibilitatea de a supraveghea şi de a contribui la activitatea primarului 

municipiului Cahul.  

Prin urmare, este respectat principiul transparenţei procesului decizional la nivelul autorităţii 

publice locale. 

Astfel în Registrul de Stat al actelor locale, format electronic, au fost incluse prin completarea 

Fişei documentului administrativ şi includerea acestora, cu respectarea prevederilor Legii R. Moldova 

nr.133/2011 privind protecţia datelor cu caracter personal (depersonalizarea actului, prin 

depersonalizarea datelor cu caracter personal), în total 2712,  acte administrative, dintre care: 

- Dispoziţii ale primarului municipiului, caracter normativ – 930, 

- Dispoziţii ale primarului municipiului, caracter individual – 1782. 

Totodată, în anul 2025 în scopul respectării prevederilor art.64 din Legea RM nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, în Registrul de Stat al actelor locale au fost publicate materialele 

Licitaţiilor publice, ce necesită a fi prezentate la control obligatoriu de legalitate, în total 15 procese-

verbale. Este de menţionat că toate actele administrative au fost publicate în limba de stat. 

Nerespectarea prevederilor Legii nr.436/2006, potrivit art.3261 din Codul contravenţional al R. 

Moldova, atrage după sine sancţionarea contravenţională, cu aplicarea amenzii pentru următoarele 

încălcări: 

- omiterea termenului prevăzut de lege privind includerea actelor emise de către primarul 

municipiului, a documentelor şi informaţiilor prevăzute de lege, în Registrul de Stat al actelor locale; 

- includerea în Registrul de Stat al actelor locale a unui text care diferă de textul actului aprobat. 

Ca urmare, pe parcursul activităţii în anul 2025, în calitate de specialist principal (serviciul 

managementul documentelor), am respectat cerinţele prevăzute de Legea R. Moldova nr.436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală; Hotărârile  Guvernului R. Moldova nr.672 din 

28.08.2017 pentru aprobarea regulamentelor cu privire la modul de ţinere a Registrului de Stat al 

actelor locale şi nr.115 din 28.02.1996 pentru aprobarea Instrucţiunilor cu privire la ţinerea lucrărilor 

de secretariat în organele administraţiei publice locale ale R. Moldova şi anume au fost: 

- respectate toate termenele de înregistrare şi plasarea actelor administrative (normative şi 

individuale), emise de primarul municipiului Cahul în Registrul de Stat al actelor locale, 

- asigurate regulile de păstrarea a documentelor incluse în Registru, în original, până la predarea 

lor spre păstrare în arhivă, ce constituie Fondul arhivistic de Stat; 

- înregistrate toate dispoziţiile emise de primar, cu caracter normativ într-un registru separat, 

denumit Registrul dispoziţiilor; 

- prelucrate doar datele strict necesare, asigurând pe parcurs confidenţialitatea şi toate măsurile 

organizatorice necesare pentru protecţia datelor cu caracter personal.  

Monitorizarea procesului de examinare a petiţiilor 

Conform cap.4 alin.4.2.6 al Instrucţiunii cu privire la ţinerea lucrărilor de secretariat în organele 

administraţiei publice locale în R. Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului R. Moldova nr.115 

din 28.02.1996, pentru înregistrarea tuturor categoriilor de documente de intrare, de ieşire în Primăria 

municipiului Cahul se utilizează următoarele Registre: 

- Registrul petițiilor (propunerilor, sesizărilor, cererilor şi reclamaţiilor cetăţenilor, persoane 

fizice); 

- Registrul documentelor intrate (persoane juridice). 

 În privinţa modalităţii depunerii a petiţiilor, adresate spre soluţionare Primăriei municipiului 

Cahul, aceasta s-a derulat prin trei moduri distincte: personal pe suport de hârtie, prin poştă pe suport 

de hârtie respectiv prin e-mail. 

Din analiza datelor rezultă faptul că, încă foarte mulţi cetăţeni preferă să se adreseze Primăriei 

municipiului Cahul personal, prin deplasare la sediul instituţiei, o mică parte se adresează prin 

intermediul poştei sau prin e-mail. 

Un alt aspect sesizat la nivelul instituţiei este faptul că numărul petiţiilor adresate în nume colectiv 

a început să crească, dovadă fiind faptul că cetăţenii au început să conștientizeze succesul unei acţiuni 

comune. 
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Petiţiile parvenite în adresa Primăriei municipiului Cahul se examinează conform prevederilor 

prevăzute în Codul administrativ al R. Moldova nr.116/2018; Legea R. Moldova nr.148/2023, privind 

accesul la informațiile de interes public şi alte acte normative în vigoare. 

Din motivul, că în conformitate cu art.16 alin.1 al Legii R. Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 

privind administraţia publică locală, şedinţele Consiliului local se întrunesc o dată la 3 luni, iar 

majoritatea problemelor abordate în petiţiile cetăţenilor ţine de competenţa Consiliului local (art.14 al 

Legii R. Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”), se practică  

prelungirea termenului de examinare a petiţiilor, corespunzător expediind răspuns intermediar 

petiţionarului. 

Principalele probleme, semnalate de către cetăţeni în petiţiile adresate primarului municipiului 

Cahul pot fi divizate pe următoarele domenii de interes: 

- infrastructură, drumuri şi poduri, canalizare şi apă; 

- probleme referitoare la situaţia unor terenuri/imobile; 

- solicitări de sprijin financiar; 

- proiecte de parteneriat 

- motivarea tinerilor (acordare indemnizaţii, premii). 

Primarul municipiului, Nicolae Dandiş preocupându-se din acest punct de vedere de fiecare cerere, 

fiecare problemă fiind analizată şi tratată separat. 

Ca urmare, de către specialistul principal, dna Ţîmbalist Tatiana  în scopul respectării legislaţiei 

în vigoare ce vizează examinarea petiţiilor au fost întreprinse măsurile de monitorizare a procesului de 

examinare a petiţiilor parvenite în adresa Primăriei municipiului Cahul.  

Astfel, în scopul respectării legislaţiei în vigoare ce vizează examinarea petiţiilor, au fost 

monitorizate şi prelucrate 7038 petiţii şi demersuri.  

Pe parcursul anului, Serviciul managementul documentelor (specialist principal Ţîmbalist 

Tatiana) s-a preocupat în permanenţă, sesizând funcţionarii primăriei, responsabili de soluţionarea 

problemei expuse în petiţie, ca acestea să fie soluţionate cu promptitudine, în limitele legii, iar 

răspunsurile să fie furnizate petiţionarilor în cel mai scurt timp posibil.  

Referitor la modalitatea de transmitere a răspunsurilor la petiţiile soluţionate, subliniem că 

majoritatea au fost expediate prin poştă şi un număr mic prin e-mail. 

Numărul relativ mic de solicitări repetate, demonstrează calitatea şi, respectiv, acceptul 

răspunsului primit din partea Primăriei municipiului Cahul. 

Verificarea şi înregistrarea dispoziţiilor de bază ale primarului, efectuarea circulaţiei 

documentelor de ieşire conform nomenclatorului dosarelor primăriei 

Pe parcursul anului 2025, conform Registrului dispoziţiilor privind activitatea de bază au fost 

emise  930 dispoziţii ale primarului municipiului Cahul cu caracter normativ şi individual.  

Toate aceste dispoziţii au fost aduse la cunoştinţă tuturor solicitanţilor şi  responsabililor vizaţi în 

aceste acte administrative, în total au fost repartizate 3984 exemplare. 

Conform Registrelor documentelor expediate în total s-au înregistrat 4376 documente, dintre care: 

- Registrul nr.1 (scrisori oficiale) – 3281; 

- Registrul nr.2 (procuri, certificate, adeverinţe) – 1095. 

Pe tot parcursul anului, specialiştilor din cadrul primăriei municipiului au fost acordate multiple 

consultări ce vizează corectitudinea întocmirii, elaborării actelor administrative şi corespondenţei.   

  

Păstrarea documentelor în arhivă conform nomenclatorului aprobat, selecţionarea documentelor 

care urmează să fie eliminate. 

Conform Legii R. Moldova nr.880-XII din 22.01.1992 privind fondul arhivistic al R. Moldova; 

Regulamentului fondului arhivistic de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului R. Moldova nr.352 din 

27.05.1992; Instrucţiunii cu privire la ţinerea lucrărilor de secretariat în organele administraţiei publice 

locale în R. Moldova, aprobată prin Hotărârea Guvernului R. Moldova nr.115 din 28.02.1996, pe 

parcursul anului 2025 au fost efectuate toate lucrările, ce ţin de pregătirea documentelor pentru păstrare 

şi valorificarea lor ulterioară, crearea condiţiilor tehnice de păstrare a lor şi efectuarea copiilor de pe 

documentele de arhivă. 

Astfel au fost eliberate 446 dosare din arhiva Primăriei. 

S-a prelungit procesul de digitalizarea arhivei prin scanarea tuturor documentelor cu termen 

permanent/temporar de păstrare (dispoziţii, procese verbale, corespondenţa, petiţii). Ca urmare au fost 

digitalizate 8979 documente.   
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În anul 2025 au fost desfășurate 8 ședințe ale Consiliului municipal Cahul, inclusiv  - ordinare și 

– extraordinare, organizarea cărora s-a efectuat în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

Despre convocarea ședințelor, în termenii stabiliți, au fost înștiințați consilierii municipali. În cadrul 

ședințelor consiliului au fost propuse spre examinare – 198 proiecte de decizii, dintre care 184 proiecte 

au fost adoptate.  

Toate deciziile adoptate și procesele – verbale ale ședințelor Consiliului municipal Cahul au fost 

plasate în (RSAL)  Registrul de Stat al Actelor Locale pentru efectuarea controlului de legalitate. Au 

fost constituite 14 secţii de votare a municipiului Cahul și satului Cotihana (cu stabilirea hotarelor şi 

străzilor) în Consiliul electoral de circumscripţie 7/1, mun.Cahul, pentru organizarea Alegerilor  pentru 

realizarea acțiunilor de organizare și desfășurarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025. 

În concluzie, activitatea în fiecare domeniu, ține cont de obiectivele strategice incluse în mai multe 

documente de dezvoltare, în funcție de resursele disponibile pentru a putea fi realizate gradual. Astfel 

vreau să mulțumim tuturor colegilor din aparatul Primăriei, consilierilor municipali, întreprinderilor și 

instituțiilor din subordine, finanțatorilor (în special, Guvernului Germaniei și UE), sectorului privat și 

societății civile, dar și tuturor cetățenilor care pe parcursul anului 2025 au contribuit la dezvoltarea 

localității noastre. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  
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